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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé, 
děkuji vám všem, kteří jste reagovali na výzvu, jež se týkala spořitel-
ního vkladového automatu. S vaší pomocí dnes víme, že pokud by se 
takový bankomat na Mníšek umístil, opravdu se využije. Pravidelný 
měsíční vklad by mohl tvořit částku v řádech několika milionů korun, 
a to by mohl být pro Českou spořitelnu srozumitelný důvod k jeho in-
stalaci. V tuto chvíli připravujeme žádost, která začátkem června ode-
jde, a zahájíme jednání se Spořitelnou. O tom, jak se věc vyvíjí, vás budu 
informovat v některém z dalších čísel Zpravodaje.
Rád bych se vás opět na něco zeptal. V  posledních několika měsících 
se zhoršilo parkování na náměstí. Především o  víkendech dopoledne, 
ale často i odpoledne ve všední dny bývá plno. Je těžké najít na „první 
pokus˝ parkovací místo i pro běžný nákup. Důvody pravděpodobně známe. Proto i městská policie začala 
v posledních týdnech výrazně častěji kontrolovat délku parkování. Chceme ale věc řešit systémově. Jednou 
z možností je automatická kontrola doby parkování pomocí vjezdové a výjezdové kamery. Nejde o závoru, 
o té určitě neuvažujeme. Jde o evidenci délky doby parkování, kdy při překročení délky by městská policie 
dostala automatické hlášení a mohla by si viníka dojet rovnou vyzvednout. Napište, co si o takovém sys-
tému myslíte, případně, jak byste problém řešili vy. Můžete psát přímo mě na e-mail nebo na podatelnu 
e-podatelna@mnisek.cz.
Poslední věc, o které se chci zmínit, je pro nás tak trochu překvapením. Od letošního roku dáváme do žluté 
popelnice nejenom plast, ale také plechovky a tetrapaky. Je to změna a každá změna chce svůj čas. Chví-
li trvá, než vše začne fungovat správně a než si všichni zvykneme, že opravdu do žlutých popelnic patří 
i plechovky a tetrapaky. Proto nás příliš nepřekvapilo, že i půl roku po zavedení, nacházíme vedle žlutých 
kontejnerů v úhledně srovnaných pytlících poctivě vytříděné plechovky nebo krabičky od mléka. Vážíme si 
vaší aktivity, ale opravdu to není nutné. Ušetřete si čas a plechovky opravdu dávejte do žlutého kontejneru. 
Speciální třídička, kam obsah žlutých nádob vozíme, to udělá za vás a naprosto skvěle.
Co nás ale překvapilo, byla snaha „přebudovat a upravit˝ v jedné lokalitě nádoby na olej na nádoby na te-
trapaky. Opravdu nevyndávejte z nádob na olej už vytříděný odpad, abyste tam poté mohli vkládat poctivě 
vytříděné tetrapaky a nepřepisujte označení nádob.
Nádoby na olej jsou určené opravdu na olej. Nevyrábějte, ani v dobré víře, z  jakékoli nádoby nádobu na 
tetrapak nebo plechovky. Opravdu je můžete dávat do žlutého kontejneru. Budou následně kvalitně vytří-
děné na třídičce. Pro životní prostředí takto uděláte mnohem víc, a výrazně nám ušetříte práci, protože teď 
po vás musíme nádoby na olej zase opravovat. 
Přeji vám klidné dny a těším se na zpětnou vazbu od vás.

Petr Digrin

Slovo místostarostky
Milí spoluobčané,
máme za sebou měsíc květen, který byl plný rozmanitých nejen kulturních událostí. Zahájili jsme jej oslavou 
výročí 25 let existence spolku Rorejs, která se nesla v duchu zábavy, vzpomínek, dobrého jídla a pití. Myšlenka 
obnovit Staročeské máje a spojit je s trhy Najíme se se ukázala jako skvělý nápad. Poslední květnovou sobotou 
se prozpívali účastnící Brdského kosa, kteří oslnili porotu svými profesionálními výkony. Velkým překvapením 
byla rekordní účast na cyklistických závodech pořádaných Sokolem a  Bike Puzzle. Perfektně zvládnutá 
organizace závodů zajistila soutěžícím radost z odvedeného výkonu a také krásné zážitky. Poslední květnovou 
akcí bude již tradiční Dětský den, na kterém se letos bude podílet rekordní počet místních spolků.
Bylo mi ctí popřát ženám v domově pro seniory ke Dni matek a s předstihem také mužům ke Dni otců. Považuji 
za důležité oslavovat rodičovství a vnímám to jako skvělou příležitost poděkovat nejen vlastním rodičům za 
všechnu snahu, odvahu a obětavost, se kterou své děti vychovali.
Na setkání starostů Středočeského kraje jsem našla inspiraci nejen u vedení kraje, které nám představilo svou 
činnost na jednotlivých odborech, ale také u kolegů starostů, se kterými sdílíme společné radosti i starosti 
a můžeme se tak vzájemně inspirovat, motivovat a sdílet příklady dobré praxe. A to je důvod, proč se těším 
na konferenci Dobrá obec dělá dobrou školu, kterou pořádá Svaz měst a obcí ČR. Jsem přesvědčená, že u nás 
v Mníšku máme skvělé školy a jsme tak příkladem mnoha jiným obcím. Přesto bych zde ráda načerpala další 
inspiraci, jak se právě obec může podílet na budování a podpoře svých škol. Mám radost, že už nyní můžu 
sdílet příklad dobré praxe s představiteli okolních obcí týkající se pravidelné komunikace s řediteli škol. Mám 
za sebou pravidelné půlroční osobní rozhovory s každou z ředitelek MŠ i ZŠ, na kterých jsme probraly nejen to, 
jak se školám dařilo v uplynulém půlroce, ale také kam chtějí směřovat, jak pracují s rodiči, jak získávají zpětnou 

vazbu od dětí a jak bychom mohli zlepšit spolupráci a komunikaci mezi námi 
jako zřizovatelem a školami. Už teď se těším na naplňování společných plánů.
Největší radost mi udělalo setkání s veřejností v areálu skateparku, kde jsme 
řešili jeho obnovu. Pozvání přijal architekt z U/U studia, které má za sebou 
mnoho povedených realizací skateparků a  streetparků po celé republice 
i  na Slovensku a  také trenér skate školy z  Dobřichovic. Jsem pyšná na 
naše teenagery, kteří se velmi aktivně zapojili nejen do diskuze, ale také 
do plánování a  participativního hlasování o  budoucí možné podobě 
zrekonstruovaného skateparku. Překvapilo mě, kolik dospělých aktivních 
skejťáků v  Mníšku máme a  patří jim mé poděkování za aktivní účast 
na setkání. Velmi se těším na další kroky v  podobě tří návrhů budoucí 
podoby parku, o  kterých budeme opět diskutovat s  veřejností. Více 
informací najdete uvnitř tohoto čísla Zpravodaje na str. 8.
Těším se, co vše nám přinese měsíc červen a přeji vám krásné dny.

Vaše Daniela Páterová
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V dubnu uplynul rok a půl od Vašeho zvo-
lení starostou. Jaký ten rok byl z  Vašeho 
pohledu?
Poměrně hektický. Skoro rok nám trvalo, než 
se podařilo přiměřeně stabilizovat investič-
ní a  majetkový odbor. Způsob práce a  říze-
ní tohoto odboru, který je asi nejdůležitěj-
ší složkou města, co se týká oprav, údržby 
a  investic byl skutečným obrazem zmaru 
a  neřízeného chaosu. Jsem moc rád, že se 
nám podařilo najít kvalitní posily a stávající 
zaměstnanci, kteří zůstali, dostávají, pevně 
doufám, dostatečnou podporu a odbornější 
background. Bez ochotných a schopných lidí 
na úřadě, na kterékoliv pozici, od vedoucích 
až po uklízení, je volená samospráva napros-
to bezmocná. 

Co pro Vás bylo dosud největším zklamáním?
Žádné zásadní zklamání nevnímám. Nezdary 
jsou pouze dílčí. Například se městu letos ne-
podařilo získat dotaci na multifunkční hřiště 
v Rymani a uteklo nám to o pár bodů. Někte-
ré projekty nejdou tak rychle, jak by si člověk 
představoval. Mluvím ale o  věcech, které se 
dají řešit, zvrátit nebo zkusit znovu.

Co se Vám za ten rok a půl podařilo?
V současné době máme dobře fungující úřad. 
To je zásadní, protože bez toho neuděláte 
nic. Lidé na úřadě opravdu dobře spolupra-
cují. My jako samospráva města je opravdu 
potřebujeme. Nechci jen nastiňovat vzletné 
vize, zajímají mě reálné výsledky a ty bez ši-
kovných spolupracovníků nevzniknou. Právě 
proto teď mohu s  klidem říct, že je hotová 
další etapa obnovy Lhotecké a letos ji dodě-
láme celou až k  Esmarinu. Provizorně jsme 
opravili Řevnickou. Lidé z  nového sídliště si 
mohou užívat opravených chodníků, nového 
parkoviště i hřiště v Edenu. 
Na Starém sídlišti se konečně chodí od Lho-
tecké podél lipek po novém chodníku, ke 
kterému letos přihodíme i sadové lampy a od 
podzimu i parkovací stání na Lhotecké. 
Co mě ale opravdu těší je, že se podařilo s kra-
jem domluvit celkem razantní změny v auto-

busové dopravě z Mníšku. Myslím tím hlavně 
linku 319. Podařilo se nám navázat úzkou 
spolupráci s Dobříší, která podle mého míně-
ní, přinese v  oblasti odpadového hospodář-
ství a  autobusové dopravy Mníšku a  Dobříši 
řadu výhod.
Jedním z čerstvých úspěchů je získání dotace 
na výstavbu fotovoltaik na budovách města. 
Tento počin nám dovolí nejenom realizovat 
stavbu prvních čtyřech fotovoltaik, ale přede-
vším začít dělat to, o čem jsme před volbami 
mluvili. V rámci městské komunitní energetiky 
budeme moci poskytnout výrazně levnější si-
lovou elektřinu těm, kteří se tohoto projektu 
budou účastnit.

Co třeba řešíte právě teď?
Je toho poměrně hodně. Osobně si snažím 
udržet přehled nad většinou investičních 
akcí a nad velkými opravami. Pracujeme tý-
mově a celou řadu projektů mají na starosti 
místostarostky a já si udržují přehled o tom, 
kolik co stojí a jestli na to máme. V radě měs-
ta jsme si to jasně rozdělili. Daniela Paterova 
má na starosti, kromě jiného, realizaci svaz-
kové školy a  letos skatepark a  hřiště. Han-
ka Kotoučová rybníky, odpady a  údržbu ve 
městě, realizaci Prostředního i přípravu Zad-
ního rybníka. 
Já řeším ČOVku, opravy silnic a  chodníků, 
a  právě teď rozjíždíme opravu kostelní zdi. 
Čeká mě projekt fotovoltaik na budovách 
města, na který jsme dostali dotaci. Fungu-
je nám to opravdu dobře. Je v tom relativně 
málo chaosu a velká míra vzájemné důvěry. 
A podstatné je, že chod města nestojí na jed-
nom člověku. Když je potřeba něco akutní-
ho řešit, plnohodnotně to pokryje kdokoliv 
z  vedení, starosta, místostarostky nebo do-
konce i radní. To v Mníšku nebývalo zvykem, 
ale funguje to dobře. Umožňuje nám to udě-
lat hodně práce bez větších komplikací. 

A na závěr, co Vás na Vaší práci baví nejvíc?
Baví mě celá řada věcí. Práce starosty a vůbec 
práce pro město je velmi různorodá a  mě to 
opravdu těší. Celkem často den probíhá tak, že 

ráno máte perfektně promyšleno, co všechno 
vyřídíte a  co uděláte. Schůzky jsou dopředu 
hezky naplánované, takže jdete do kanceláře 
skvěle připraven a s úsměvem. Často, ještě na 
cestě, například v  přízemí, vás někdo zastaví 
a pak cestou po schodech ještě dvakrát a skvě-
le připravený plán začne brát velmi rychle za 
své. Některé věci nesnesou odkladu a musí se 
řešit prioritně hned a  nedají se naplánovat. 
Práce starosty je akční, plná zvratů a  změn. 
Jsem nadšený, když dáváme dohromady věci, 
které nefungují, aby fungovaly.

Libor Kálmán 

Petr Digrin: Chod města již nestojí na jednom člověku. 
Umožňuje nám to dělat hodně práce bez větších komplikací
Býval starostou Mníšku pod Brdy již v letech 2006 až 2018. Do čela města se opět vrátil po čtyřleté 
pauze. Pod jeho vedením se během uplynulých 18 měsíců nastartovala celá řada různorodých  
projektů, které jsou vidět.

O Z N Á M E N Í  O   J E D N Á N Í  Z A S T U P I T E L S T VA 
Starosta města Mníšek pod Brdy Petr Digrin zve veřejnost  
ke sledování zasedání Zastupitelstva, které se uskuteční 

ve středu 19. června 2024 od 18 hodin ve velkém sálu Pavilonu.

Online ho můžete sledovat na: bit.ly/YoutubeMnisek.

Z RADNICE

3



Před zdravotním střediskem  
bude více parkovacích míst

Oddělení pro dospělé se zaplnilo do poslední-
ho místa. Tématem setkání bylo prodiskutová-
ní způsobů, kterými by se daly opravit ulice 
Švermova a Rymaňská. Starosta Petr Digrin 
při této příležitosti představil i  způsob roz-
šíření parkoviště u  zdravotního střediska 
v ulici Komenského. 
Na jednání došlo ke shodě, že z ulic by se měla 
stát obytná zóna, přičemž parkování bude 
možné pouze na vyhrazených místech. Sou-
časně by se v první části Švermovy ulice rozší-
řila silnice a vznikne zde několik vyhrazených 
parkovacích míst pro návštěvníky knihov-
ny a  střediska. Obě ulice zůstanou i  nadále 

obousměrné. Letos dostane Švermova novou 
kanalizaci a vodovod a příští rok i asfaltový po-
vrch. Rymaňská projde podobnou rekonstruk-
cí v letech 2025 a 2026.
K  rozšíření parkoviště u  střediska zaznělo 
několik zajímavých námětů. Nejzajímavější 
z nich, a panuje na něm i obecná shoda, před-
stavoval záměr propojit zadní nové parko-
viště s původním parkovištěm mezi budo-
vami střediska a  přistavět u  střediska pro 
dospělé nová podélná parkovací stání.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Vyřešení situace s  kapacitně nedostatečný-
mi parkovacími plochami jistě přivítají řidiči 
i obyvatelé okolních ulic, které nyní slouží jako 
provizorní parkoviště. 
Projekt rozšíření parkování pochází z  roku 
2009. Tehdy byla postavena jeho první část, 
parkování mezi bytovkou a střediskem. Na po-
kračování a dokončení celého záměru si akce 
musela počkat celých 15 let. Letos se parkoviš-
tě dočká plánovaného rozšíření. 

A co se změní? 
Tak především dojde k  úpravě ulice za dět-
ským střediskem a  lékárnou. Získá nový as-
faltový povrch a  rozšíří se o  nová podélná 

parkovací místa určená pro doktory, lékárnu 
a zaměstnance školy. Tím se uvolní hlavní par-
koviště a bude zde více volného místa. 
Současně se změní dopravní řešení. Dnes 
se na zadní parkoviště vjíždí a  rovněž vyjíždí 
stejnou ulicí. To bude jinak. Vjíždět se bude 
ulicí za dospělým střediskem a vyjíždět novou 
ulicí za střediskem pro děti. Ulice budou jed-
nosměrné.

Libor Kálmán (text i foto)

↓ Situační výkres  
– plocha za dětským střediskem a lékárnou

Proběhlo setkání  s  veřejností  o  budoucí  podobě 
Švermov y a Rymaňské ulice

Pa r kov á n í  p ř e d  z d r avo t n í m  s t ř e d i s ke m  v y ř e š í 
j e h o  r oz š í ř e n í  a  z j e d n o s m ě r n ě n í  ko m u n i k a c í

Poslední dubnový čtvrtek proběhlo v městské knihovně setkání s občany, bydlícími v ulicích 
Rymaňská (v úseku od Komenského k dálnici) a Švermova.

Zaparkovat před zdravotním střediskem kvůli návštěvě lékaře, vyzvednutí dítěte ze školy nebo nákupu 
v lékárně představuje pro řadu řidičů dlouhodobý problém. Parkoviště bývá po většinu dne plné 
a situaci neusnadňuje ani obousměrný provoz z Komenského ulice do malého prostoru mezi budovami.
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DOKONČENÉ INVESTIČNÍ AKCE (2024):

Instalace osvětlení na hřišti u ZŠ 
Komenského 420
Realizovala společnost Sunnymont s. r. o.  
za cenu 1 190 000 Kč.

Základová deska pro osazení takzvané 
Kremrole
Realizovala firma Josefa Proška  
za cenu 120 500 Kč.

Rekonstrukce parkovacích stání 
a chodníku v ulici Nová
Realizovala společnost Šťastný asfalt s. r. o. 
za cenu 740 000 Kč.

INVESTIČNÍ AKCE PŘED DOKONČENÍM:

Výstavba nového řadu PE (polyethylen) 
110 Rymaně – řad R1 
Dokončeno by mělo být do 30. června 2024.
Zhotovitelem je společnost Novadus s. r. o.

INVESTIČNÍ AKCE PŘED ZAHÁJENÍM 
STAVEBNÍCH PRACÍ:

Oprava komunikací ve Stříbrné Lhotě  
– II. etapa (od točny autobusu po konec obce) 
Zhotovitelem stavby je společnost  
Silnice Chmelíř s. r. o. za cenu 2 375 000 Kč.
Akce by měla být realizována do 31. srpna 2024.

Výměna oken v Domově pro seniory  
Pod Skalkou – II. etapa 
Zhotovitelem je firma OPENBLU s. r. o.  
za cenu 976 000 Kč.
Akce by měla být dokončena do 31. srpna 2024.

Parkové osvětlení nové chodníku 
V Lipkách 
Zhotovitelem je firma ELTODO s. r. o.  
za cenu 199 000 Kč.
Akce by měla být dokončena během léta 2024.

Oprava povrchů a krytiny ohradní zdi  
kostela svatého Václava
Zhotovitelem je GEMA ART International s. r. o. 
za cenu 3 000 000 Kč.
Akce bude zahájena letos v létě, 
dokončena by měla být v roce 2026.

INVESTIČNÍ AKCE, U NICHŽ PROBÍHÁ 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA ZHOTOVITELE:

Rekonstrukce stravovacího provozu 
v ZŠ Komenského 420 
Předpokládaná cena stavby: 6 000 000 Kč
a gastrotechnologií: 4 224 000 Kč
Akce by měla být realizována  
do 31. srpna 2024.

Plynová kotelna pro bytový dům v ulici 
Rudé armády č. p. 555 
Předpokládaná cena je 600 000 Kč.
Akce by měla být realizována  
do 31. srpna 2024.

Elektrická požární signalizace (EZS)  
a Nouzové zvukové systém (NZS)  
v budově Domova pro seniory  
Pod Skalkou
Předpokládaná cena: 3 986 000 Kč.
Akce by měla být realizována  
do 31. srpna 2024.

Zateplení a odvlhčení bytového domu, 
Skalecká č. p. 519
Předpokládaná cena: 9 270 000 Kč.
Akce by měla být realizována  
do 31. října 2024.

INVESTIČNÍ AKCE, U NICHŽ SE 
PŘIPRAVUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ  
NA ZHOTOVITELE:

Stavební úpravy urologické ordinace 
v Domově pro seniory Pod Skalkou
Odhadovaná cena: 800 000 Kč.
Akce by měla být realizována  
do 31. srpna 2024.

Plynová přípojka pro bytový dům 
v ulici Rudé armády č. p. 555 
Akce by měla být realizována  
do 31. srpna 2024.

Retence srážkových vod u ZŠ 
Komenského 420 
Předpokládaná cena: 5 950 000 Kč.
Akce by měla být realizována do 31. října 
2024.

INVESTIČNÍ AKCE S VYPRACOVANOU 
PROJEKTOVANOU DOKUMENTACÍ:

Chodník v ulici Čisovická 
Akce by měla být realizována  
do 31. října 2024.

Prodloužení chodníku v Dobříšské ulici  
za zastávkou „Nad Špejcharem“ 
Akce by měla být realizována  
do 31. října 2024.

Chodník podél silnice II/116
Akce by měla být realizována  
do 31. října 2024.
Bude podána žádost o dotaci.

Lhotecká ulice  
– úprava chodníku,  
parkování, rozšíření komunikace
Realizace je plánována letos na podzim.

Stavební úpravy stanovišť  
pro tříděný odpad – I. etapa  
(V Lipkách, Eden, Stříbrná Lhota, 
u knihovny)

Zateplení a odvlhčení  
bytového domu v ulici Rudé armády 
č. p. 555

Oprava budovy 1a  
Domov pro seniory Pod Skalkou  
– II. etapa  
(část kuchyně + lapol – lapák tuku)
Byla podána žádost o dotaci.

INVESTIČNÍ AKCE,  
NA KTERÉ SE ZAHÁJILY PŘÍPRAVY:

Rozšíření parkování u zdravotního 
střediska v ulici Komenského
Zadáno zpracování projektové 
dokumentace stavby.

Parkování v ulici Nádražní
Zadáno zpracování projektové 
dokumentace stavby.

Chodník a cyklostezka do Stříbrné Lhoty
Zadáno zpracování projektové 
dokumentace stavby.

Stavební úpravy včetně zateplení objektu 
1b Domova pro seniory Pod Skalkou
Zadáno zpracování projektové 
dokumentace stavby.
Bude podána žádost o dotaci.

Řešení nedostatečných tlakových 
poměrů v lokalitě Rymaně – Kamenné
Zahájena příprava pro realizaci.

Celková rekonstrukce ulice Řevnická
Máme studii na likvidaci srážkových vod.
Letos bude vypsáno výběrové řízení na 
projektanta.

Zateplení školní jídelny
Letos se zahájí výběrové řízení na 
dodavatele, realizace bude v roce 2025.

Libor Kálmán (text i foto)

Investiční akce a jejich ak tuální rozpracovanost
Přinášíme přehled aktuálního stavu investičních akcí na území našeho města, jejichž realizace je 
plánována na rok 2024.

Jednou z dokončených investičních akcí v průběhu jara je rekonstrukce  
parkovacích stání a chodníku v ulici Nová

Zveme vás na pravidelná
 

SETKÁNÍ  
SE STAROSTOU A RADNÍMI
Ve čtvrtek 20. června 
v Restauraci u Benáků od 17:00 do 19:00.
Můžete za námi přijít s podněty, připomínkami i stížnostmi.  
Rádi vás uvidíme a pohovoříme o tom, co vás trápí.

Setkání se budou konat každý 3. čtvrtek v měsíci v některém z gastropodniků na náměstí.
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ 
A NEZÁVÍSLÍ

Otázka dalšího zvyšová-
ní počtu obyvatel v  na-
šem městě je, v součas-
né době, velmi aktuální. 

Dalo by se říci, že jde o zásadní otázku, kterou 
město musí řešit.
V průběhu posledních let se ukázalo, že regu-
lace z  územního plánu, který stanovuje, kde 
a jak se může stavět, opravdu nestačí. Územní 
plán sám o sobě nemůže zajistit, že se naše 
město nebude zvětšovat nad deset tisíc oby-
vatel. 
Důvodů, proč to tak je bude víc, ale uvedu 
alespoň jeden příklad: Plán neumí efektivně 
regulovat počet obyvatelných jednotek na 
stavební parcele. Je však rozdíl, když na par-
cele postavím dům pro jednu rodinu nebo 
pro tři. Stavebníků, kteří chtějí více jednotek, 
však přibývá. Na takový rozvoj ale naše město 
nemá kapacity a muselo by stále dokola řešit 
požadavky na ČOV, vodu a  kapacitu všeho 
dalšího, místo toho, aby zlepšovalo stav ma-
jetku, který už má. Jsem přesvědčen, že měs-
to potřebuje mnohem přísnější a  striktnější 
regulaci pro novou výstavbu, než v současné 
době má a rozhodně není možné, aby se řeši-
ly kapacitní problémy, které by vznikly novou 
výstavbou, na náklady města.

Hana Kotoučová
Sdružení nestraníků

Naše městečko již zdale-
ka není tak malé, jak by 
se první pohled moh-
lo zdát a rozhodně se 
jeho podoba neshoduje 

s mými dětskými vzpomínkami. Do Mníšku 
jsme jezdili nakupovat z nedalekého Bojova 
a dnes je to zcela jiné město. Přesáhli jsme 
šestitisícovou hranici počtu trvale hlášených 
obyvatel a to si ještě musíme připočítat ty, 
kteří tu bydlí, ale trvalé bydliště zde nemají. U 
řady z nich to tak možná zůstane, ale jiní třeba 
chtějí v naší lokalitě nemovitost koupit nebo 
postavit a usadit se zde. Město má své rozvo-
jové zóny, kde je v rámci platného územního 
plánu možno rozvíjet bydlení v rodinných 
nebo bytových domech. Vše však musí být v 
rovnováze s tím, co je naše katastrální území 
schopné nabídnou v oblasti vybavenosti ve 
formě inženýrských sítí, čističky odpadních 
vod, školních a zdravotnických zařízení a so-
ciálních služeb. Rozumím tomu, že lidé chtějí 
bydlet „ve svém“, stejně jako rozumím tomu, 
že infrastruktura města na tyto požadavky ne-
musí stačit a nelze vše vybudovat šmahem. A 
také je třeba si rozmyslet, zda vůbec chceme 
stavební plochy markantně rozšiřovat. Mníšek 
pod Brdy je lákavá lokalita, ale pokud chceme 
zachovat současný ráz našeho městečka, pak 

bych byla při rozšiřování stavebních ploch 
opatrná. Územní plán hovoří o návrhu rozvo-
jových ploch pro obytnou zástavbu, které od-
povídají demografickým tendencím a celkem 
je navrženo cca 410 nových bytů (vesměs v 
rodinných domech). To by přineslo 1218 no-
vých obyvatel Mníšku. Platný ÚP se věnuje i 
současným rekreačním lokalitám, které mají 
potenciál pro trvalé bydlení, jsou však v tomto 
smyslu jen podmíněně využitelné, protože je 
nutné splnit požadavky, které zajistí bezkoliz-
ní obytné užívání. To vše včetně navržených 
ploch pro startovací bydlení však počítá s výše 
uvedeným nárůstem počtu obyvatelstva, ne-
jedná se tedy o strmý nárůst, ale o pro mne 
akceptovatelné množství.

Daniela Páterová
Mníšek  
– město pro rodinu

Do Mníšku jsem se 
s  rodinou přistěhova-
la před 17ti lety. Když 
jsme hledali místo pro 

náš domov, hodně jsme se zajímali o stávající 
územní plán a případný nárůst zástavby a tím 
pádem i počtu obyvatel. Nechtěli jsme bydlet 
ve městě, které bude neřízeně růst a nebude 
schopné poskytnout svým občanům odpoví-
dající infrastrukturu a občanskou vybavenost. 
Byli jsme tehdy nadšení, že je ve městě ob-
chod, škola i  školka, mateřské centrum, lékař 
pro děti i dospělé a některé ordinace odbor-
ných lékařů, lékárna. Po nějakou dobu jsme 
vnímali tyto služby jako dostačující, ale s ros-
toucí zástavbou a rostoucím počtem obyvatel 
začalo být zřejmé, že i  občanská vybavenost 
ve městě se musí rozšířit. A to je moment, kdy 
si i obyčejný smrtelník uvědomí, že vybudovat 
školu nebo školku znamená především velký 
finanční výdaj z  městského rozpočtu, že po-
stavit nový obchod znamená léta vyjednávání 
s  investory a  zasmluvnit nové lékaře obnáší 
nepříjemné a  zdlouhavé jednání s  pojišťov-
nami, které vůbec nemusí být úspěšné. A tak, 
pokud není rozvoj občanské vybavenosti 
a infrastruktury pečlivě naplánován s předsti-
hem nebo v  návaznosti na novou výstavbu, 
vznikne období, kdy jsou služby nedostateč-
né. Málokteré město dokáže předvídat, kdy se 
investor rozhodne a  spustí výstavbu, čímž je 
plánování podstatně ztížené. Já osobně jsem 
zastáncem toho, aby se další stavební plochy 
do územního plánu nezařazovaly. Máme zde 
dost parcel určených k  výstavbě v  intravilá-
nu obce, je zde dost parcel, kde lze postavit 
dům či bytovku již ve stávajícím územním 
plánu, neshledávám proto důvod ani potřebu 
další plochy přidávat. Počet obyvatel Mníšku 
narůstat bude, to je jisté. S  tím ale počítáme 
a jsme schopni se stávajícím územním plánem 
pracovat tak, aby nedošlo k zásadním problé-
mům spojeným s  plánovaným růstem počtu 
obyvatel.

Radko Sáblík
SPOLU

Na úvod si dovolím kon-
statovat, že uzavírání se 
do sebe jakékoli společ-
nosti či sociální skupi-
ny, nepřináší nikdy nic 

dobrého. Naopak být otevřený zajišťuje nové 
podněty, nové nápady, nové příležitosti. Proto 
odpovídám na obě položené otázky ano, tedy 
rozšířit stavební plochy a  zvýšit počet obyva-
tel. Samozřejmě spolu s tím musí být spojeno 
budování odpovídající infrastruktury, kdy za tu 
nejdůležitější je třeba považovat dostatek míst 
ve školách a  školkách, dopravní obslužnost, 
parkovací místa a kapacita vodovodní a odpad-
ní sítě, spolu s dostatečnou kapacitou čističky. 
Zároveň musím konstatovat, že již delší čas 
volám po změně v  regionální správě a  v  re-
gionálním školství. Svoji vizi vysvětlím právě 
na případu Mníšku pod Brdy. Vycházím z na-
prosto bezprecedentního počtu obcí na počet 
obyvatel v Evropě, a to samé platí pro množ-
ství škol a jejich zřizovatelů. Výsledkem je ne-
jen drahý, ale také málo funkční systém, kdy 
malé subjekty musí řešit podobné věci jako ty 
velké, ale chybí jim k tomu potřebný adminis-
trativní aparát a často i prostředky. 
Mníšek pod Brdy by se měl stát centrem mik-
roregionu, do kterého by spadalo dalších více 
než 10 menších obcí a  cca 15 tisíc obyvatel, 
s předpovědí až na 20 tisíc obyvatel. Bylo by 
jedno zastupitelstvo mikroregionu, se spra-
vedlivým rozdělením míst pro všechny obce 
podle počtu obyvatel, a  s  pravidly, které ne-
umožní Mníšku menší obce „převálcovat“. To 
se dá zajistit způsobem hlasování, kdy některá 
zákonem stanovená usnesení musí být schvá-
lena nadpoloviční většinou zastoupených 
obcí, kdy i Mníšek by měl pouze jeden hlas. 
V  Mníšeckém regionu by byla jedna velká 
základní škola, která by měla vícero deta-
šovaných pracovišť. Mníšecká ZŠ by mohla 
mít i  druhou část v  Mníšku, připravovanou 
svazkovou školu, a pro ni i ostatní ZŠ v men-
ších obcích by zajišťovala centrální škola 
administrativu. Pokud by byl problém s  po-
jmenováním funkcí, dovedu si představit ge-
nerálního ředitele/ředitelku centrální školy 
a ředitele menších škol. Ti by se ale výhradně 
starali o  pedagogické věci. Centrálně by se 
kromě administrativy řešilo obsazování a fun-
gování takových pracovních pozic, jako jsou 
psychologové, kariérní poradci, asistenti pe-
dagoga, správci IT. 

Zdeněk Vyskočil 
Mníšek  
– město pro rodinu

Obecně lidí přibývá, 
a tak chtě nechtě i naše 
město bude růst. Jako 
zastupitel ale vím, že 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V červnovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAKÝ MÁTE NÁZOR NA MOŽNOST DALŠÍHO ROZŠIŘOVÁNÍ STAVEBNÍCH PLOCH A POČTU OBYVATEL V MNÍŠKU POD BRDY?
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tempo růstu se dá ovlivnit. V mém zaměstná-
ní používáme termín "organický růst", což zna-
mená postupný růst tak, abychom dokázali 
začleňovat nové lidi, přitom nerozbili stávající 
tým a  neohrozili dodávky pro klienty. Tento 
termín přesně vyjadřuje můj postoj k rozšiřo-
vání Mníšku. Rychlá výstavba zajistí více peněz 
do městského rozpočtu, ale přináší související 
problémy jako je kapacita čističky vod, místa 
ve škole, školkách, dostatečný počet doktorů 
či odpovídající prostory pro spolky a kroužky. 
Vše z jmenovaných věcí se dá řešit, ale to jen 
za předpokladu, že růst počtu obyvatel bude 
pozvolný a  přímo úměrný k  investicím do 
všech aspektů veřejného života.

Magdalena Davis, 
Dana Dalešická, 
Luboš Kožíšek,  
Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených, 
Pirátů a nezávislých

Náš názor se jmenuje 
„Územní plán města 
Mníšek pod Brdy“. Jeho 
projednání s  občany 
a  příslušnými dotčený-
mi orgány trvalo sedm 
let a  zastupitelstvo ho 
v  roce 2019 schválilo 
jednohlasně. Tím byla 
pevně stanovena strate-
gie rozšiřování staveb-
ních ploch i  vhodného 
nárůstu počtu mníšec-
kých obyvatel podle 
tzv. scénáře mírného 
růstu na dalších 15–20 
let. Územní plán myslí 
i  na situace, ve kterých 
vzniknou během této 
doby ve městě nové po-
třeby, a  stanovuje pro 
ně tzv. rezervy, které je 
možné za předem jasně 
definovaných podmí-

nek změnit na zastavitelné plochy s  potřeb-
nou funkcí. Debata o rozšiřování (ale i případ-
ném rušení) stavebních ploch mimo určenou 
strategii rozvoje města je proto podle nás 
v tuto chvíli bezpředmětná a k otázce dopo-
ručujeme se vrátit kolem roku 2034. 

Marek Inderka 
Mníšek  
– město pro rodinu

Tato anketní otázka je 
nadmíru zajímavá. 
Za posledních dvacet 
let, co v Mníšku bydlím, 

stoupl počet obyvatel z asi 4 000 na více než 
6 000. Také se zvyšuje počet domů a zastavě-
nost území. 
Mníšek, jako „Městečko pod Skalkou“ po-
stupně ztrácí na své dřívější malebnosti a na 
charakteru toho správného „maloměsta“. Je 
asi málo měst, kde v  tak těsném sousedství 

náměstí najdete rozkvetlé zahrady a  hospo-
dářská stavení. Pamatuji si taky moc dobře, 
když jsme s  kočárkem chodili mezi krásnými 
zahradami nad Starým sídlištěm. Expanze 
„Pražáků“, kteří prchají z  velkoměsta „do pří-
rody“ působí tak trochu proti tomuto smě-
řování. Na druhou stranu, zvyšující se počet 
obyvatel umožňuje získat více prostředků pro 
rozvoj města. 
Nechci vypadat, jako ten, co by bránil za kaž-
dou cenu dalšímu rozvoji. Sám jsem takovou 
„náplavou“, tak bych asi neměl bránit jiným, 
aby se sem přistěhovali. S  případným rozší-
řením stavebních ploch a  zvýšením počtu 
obyvatel ale musí jít, ruku v  ruce, zlepšování 
infrastruktury a občanské vybavenosti, aby se 
Mníšek nestal jen nocležnou. Už tak jsme na 
hraně s  kapacitou školek a  školy, výrazně se 
zhoršila obsluha pošty, schází peněžní ústavy, 
kapacity lékařů… Pojďme si říct, co vlastně 
od bydlení v Mníšku chceme. A pak společně 
podnikejme případné další kroky k  naplnění 
našeho záměru.

Markéta Nováková 
STAROSTOVÉ  
A NEZÁVÍSLÍ

Domnívám se, že aktu-
álně není rozšiřování 
stavebních ploch a zvy-
šování počtu obyvatel 

v našem městě vhodné ani potřebné. Už nyní 
se projevuje nedostatek nebo omezená do-
stupnost některých infrastruktur a prvků ob-
čanské vybavenosti (například zhoršená do-
stupnost zdravotní péče nebo nedostatečná 
kapacita předškolních zařízení a  základních 
škol) a zvýšení počtu obyvatel by tuto situaci 
ještě ztížilo. Rozšiřování stavebních ploch by 
navíc vedlo k  úbytku zelených ploch, a  tím 
i  k  omezení možnosti odpočinku, rekreace 
a  sportu pro naše občany. Myslím si, že by-
chom naopak měli dbát na to, aby zelených 
ploch neubývalo a aby se současně zachoval 
jejich přírodní ráz utvářející pěkné a jedinečné 
prostředí našeho města.

Michal Trkan 
SPOLU

Vážení spoluobčané,
na prvním místě je tře-
ba zdůraznit, že stáva-
jící platný územní plán 
poskytuje dostatečné 

množství stavebních ploch na území města 
a není nutné další neřízené rozšiřování staveb-
ních ploch do krajiny. Předně by proto mělo 
docházet k  využívání stávajících ploch urče-
ných územním plánem k  zástavbě, zejména 
tzv. proluk. To, co je pro rozvoj města aktuál-
ně značně limitující, je otázka kapacit veřejné 
technické infrastruktury, zejména čistírny od-
padních vod (ČOV), která se začíná blížit limitu 
dostupné kapacity. S tím jednoznačně souvisí 
otázka budoucího počtu obyvatel Mníšku 
pod Brdy, protože aktuální územní plán je ve 
svém maximálním rozsahu dimenzován na 
vyšší množství ekvivalentních obyvatel, než je 

např. dostupná kapacita ČOV. Město plánuje 
v nejbližších měsících zkapacitnění ČOV, které 
by mělo přinést alespoň částečné řešení pro-
blému. Na tomto místě je také nutné upozor-
nit na náklady v řádech milionů Kč z rozpočtu 
města, které s rozvojem veřejné infrastruktury 
souvisí. Je proto nutné si položit otázku, zda 
náklady spojené s  tímto rozvojem mají vý-
hradně nést daňoví poplatníci města. Za mě 
určitě ne. Je třeba najít rozumný kompromis 
mezi potřebami města a jeho obyvatel na jed-
né straně a požadavky na rozvojové lokality ze 
strany investorů na straně druhé. Rozvoj musí 
také probíhat na základě předem stanove-
ných pravidel, přirozeně a kontrolovaně, jinak 
může mít negativní dopady na život obyvatel 
města, zejména pokud jde o snížení dostup-
nosti veřejných služeb a  ohrožení fungová-
ní veřejné technické infrastruktury. Osobně 
budu v  orgánech města prosazovat pouze 
takový rozvoj, který bude na prvním místě 
zohledňovat zájmy našeho města a jeho oby-
vatel, a  bude znamenat zkvalitnění místního 
života. Také se budu rozhodně bránit nekon-
trolovanému nárůstu počtu obyvatel, který 
by mohl mít negativní dopady na dostupnost 
škol, školek, sociálních a jiných veřejných slu-
žeb na úkor stávajících občanů Mníšku pod 
Brdy. Je to jediná cesta, jak může Mníšek pod 
Brdy být moderním městem 21. století a záro-
veň místem, kde se jeho občanům dobře žije.

Ostatní zastupitelé  
svůj příspěvek neposlali.

   denně aktuální informace  
o dění v Mníšku

   oznámení o odstávkách 
elektřiny a výlukách vody

   novinky z dopravy:  
upozornění na omezení  
provozu

   pozvánky na kulturní 
a sportovní akce

   rozhovory se zajímavými 
osobnostmi

   články z mníšecké historie 
a místopisu

   představení místních 
podnikatelů a živnostníků

   aktualizovaný Kalendář akcí

   a spousta dalších zajímavých 
zpráv z našeho města

www.zpravyzmnisku.cz
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V současné době ještě potřebujeme doči-
povat cca 600 popelnic z celkového počtu 
1 800 nádob, a to v různých lokalitách měs-
ta. Prosíme všechny občany o  trpělivost. 
V  Dobrovolném svazku obcí Brdy a  Hřebe-
ny jsme obcí s největším počtem nádob na 
odpad, a  tudíž potřebujeme na zavedení 
všech čipů dostatek času. Čipování vypadá 
jednoduše, ale zdání klame. Vše se ukládá 
do zvláštního odpadářského systému na 
webovém rozhraní, a  to často naráží na 
komplikace způsobené signálem, pro-
tože čipování probíhá „on-line“ a  také 
musíme ručně doplňovat adresy umístění 
nádob, které často neodpovídají trvalému 
bydlišti poplatníků. Systém bohužel neumí 
tyto dvě adresy odlišit a  to pochopitelně 

přináší velké potíže. Svoz odpadu však stále 
probíhá podle ustáleného harmonogramu 
a  čipování nádob ho nijak nenaruší, není 
třeba se strachovat, že by popelnice nebyly 
vyvezeny.

Majitele popelnic, kteří je dosud nemají oči-
povány, prosíme o následující:

•  Nechte své nádoby ve vás svozový den vol-
ně přístupné. Umožníte tak jejich načipová-
ní (pokud ještě nemají čip).

•  Na starou známku, která zůstala na nádobě, 
napište fixem číslo popisné vašeho domu, 
případně příjmení (často to těžce rozlišujeme 
např. u dvojdomků)

•  V případě, že bydlíte v bytovém domě, a kaž-
dá domácnost má svou popelnici, napište na 
známku i vaše příjmení.

Čipování provádí tým zaměstnanců městské 
úřadu.
Pokud nemáte vaši popelnici dosud očipo-
vanou, vyčkejte do konce června a poté kon-
taktujte vedoucí Odboru správy majetku a in-
vestic MÚ Mníšek pod Brdy, Juditu Kuntovou 
na e-mailu: judita.kuntova@mnisek.cz, nebo 
volejte na tel.: 734 500 444.

Děkujeme všem za spolupráci a trpělivost.

Libor Kálmán 

Demolice hráze byla zahájena koncem dubna 
v  místě bývalého požeráku, prostor je nyní 
čištěn, hráz bude vyspravena a  osazen nový 
požerák. Oproti původnímu předpokladu se 
musela instalovat nová trubka požeráku 
k výpusti, protože byla již v havarijním stavu.

S tím souvisí i omezení provozu v této lokalitě:
•   Do ulice Za Rybníky, k  Nowakově vile (č. p. 

190) i  do areálu statku se lze dostat autem 
pouze ze směru ze Stříbrné Lhoty.

•   V úseku jednosměrky (zúžení) mezi bytovými 
domy č. p. 190 a 606 je zaveden obousměrný 
kyvadlový provoz řízený semafory.

•   Pro chodce a kočárky byla zpevněna a upra-
vena pěšina vedoucí z Tovární ulice kolem 
Zámeckého rybníka, aby i  při nepříznivém 
počasí byla lokalita Za Rybníky z této strany 
města pro pěší snadněji dostupná.

 
Děkujeme za pochopení všem, kteří jsou 
omezením provozu v této části města dotče-
ni. Omezení zde bude pouze na nezbytně 
nutnou dobu, doufáme se, že se cesta otevře 
dříve než na konci června.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Hosty byli Tadeáš Červenka ze skateško-
ly Dobtown a  Martin Hrouda, architekt 
z U/U studio. Na setkání přišli obyvatelé Mníš-
ku napříč generacemi, od předškoláků po 
dospěláky. Nejdřív jsme si řekli něco k součas-
nému stavu skateparku a nastínili plány – rádi 
bychom park rekonstruovali tak, aby jej využí-

vali nejen aktivní a zkušení jezdci na koloběž-
kách, skejťáci nebo bikeři, ale také ti začínající. 
Plánujeme také nové osvětlení, lavičky, koše 
a ideálně i toaletu a pítko.
Martin Hrouda přiblížil proces tvorby návrhu 
nového skateparku, promluvil o  projektech, 
které v poslední době realizovalo U/U studio 
a vybídl účastníky k hlasování o přibližné po-
době návrhu pro Mníšek. Přinesl s sebou růz-
né podoby realizovaných parků vytištěné ve 
formátu A3 a všichni přítomní mohli pomocí 
lepíků označit ten, který se jim nejvíce líbí.
Tadeáš nastínil možnosti, jak by mohl skatepark 
vypadat, co jsou z  jeho pohledu vhodná řeše-
ní a  zapojil se do diskuze s  dětmi i  dospělými. 
Shodli se, že by bylo fajn, kdyby v novém ska-
teparku byla u-rampa a také, aby vyhovoval za-
čátečníkům i pokročilým. Zmínil, že bylo reál-
né uspořádat zde po rekonstrukci menší závody.
Martin Hrouda si na závěr pomocí dronu nato-
čil celý areál na kameru, aby tak lépe dokázal 

vytvořit tři návrhy budoucí podoby skatepar-
ku včetně rozpočtu. Tyto návrhy pak opět 
projednáme s  veřejností a  rádi bychom měli 
do konce letošního roku podklady pro výběr 
dodavatele stavby, ideálně i  vybraného do-
davatele. Pokud se nám to podaří a dodavatel 
bude mít kapacitu, rádi bychom na jaře roku 
2025 začali s  rekonstrukcí, která by mohla 
trvat 2 až 3 měsíce.

„Na akci dorazilo opravdu hodně dětí, mládeže 
i dospělých a z toho mám velkou radost! Všich-
ni se aktivně zapojili do diskuze, nebáli se sdílet 
svůj názor a přispěli tak k návrhu budoucí podo-
by nového skateparku. Těším se na další spolu-
práci a věřím, že v Mníšku budeme mít brzy krás-
ný skatepark,“ komentovala přínosné setkání 
místostarostka Daniela Páterová.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Čipování popelnic bude pokračovat minimálně do konce června

Uzavírka Tovární ulice pokračuje pravděpodobně do konce června

Setkání s veřejností nastínilo budoucnost Skateparku

Čipování nádob na směsný komunální odpad bude pokračovat minimálně DO KONCE ČERVNA, 
a to v příslušných svozových dnech, tedy buď v pondělí nebo úterý.

Důvodem prodloužení uzavírky hráze Prostředního rybníka jsou práce na osazení nového požeráku. 

Ve čtvrtek 23. května proběhlo setkání s veřejností v areálu mníšeckého Skateparku.

Část hráze po demolici

Skatepark najdete v Řevnické ulici  
mezi Esmarinem a Sběrným dvorem
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Ke Dni vítězství jsme uspořádali čtyři pietní akty

Začátkem května byly provedeny výsadby 
nových stromů a keřů na Starém sídlišti. Cel-
kem bylo vysazeno 35 nových dřevin. Jedná 
se o  hlohy, dříny, brsleny, klokoče, střemchy, 
šeříky, kaliny, vajgélie, ibišky, kolkvície a  bez 
černý.
Nová výsadba je první etapou obnovy zele-
ně na Starém sídlišti, další etapa proběhne 
na podzim.

kal

→ Výsadba u zdravotního střediska 
ve Skalecké ulici

Květnatá louka, která byla v  prostoru 
vedle kostela založena před dvěma lety, se 
v posledních dnech zbarvila do krásy. Můžeme 
se potěšit pohledem na rozkvetlé kopretiny, 
šalvěje, chrpy nebo štírovníky (na fotografii).
Pro osetí květnaté louky byla vybrána směs 
pro sušší stanoviště, která je namíchána z 58 
druhů trav a bylin.
Už se těšíme, jaké další barvy se na louce 
objeví během příštích týdnů a měsíců.

lib

Na Starém sídlišti proběhla výsadba nové zeleně

L o u k a  n a  n á m ě s t í  v y k v e t l a  d o  k r á s y

Město Mníšek pod Brdy děkuje dětem ze ZŠ Komenského 420 za zapojení do aktivit v rámci Dne země. 
Několik tříd uklízelo město, jiné třídy zase pečovaly o mladé stromky ve veřejném prostoru.

U příležitosti tohoto významného výročí 
položili členové Rady města Mníšek pod 
Brdy, starosta Petr Digrin, místostarostka 
Hanka Kotoučová a radní Marie Šretrová, 
věnec a květiny v českých národních barvách 
u  čtyř pomníků na území našeho města. 

Českou státní hymnu přišli zazpívat žáci 3.D 
ZŠ Mníšek pod Brdy pod vedením učitelky 
Zuzany Hezké (na fotografii).
Poklonili se památce všech vojáků spoje-
neckých armád (zejména pak Sovětského 
svazu, Velké Británie, USA a  řady dalších), 
kteří v zájmu porážky hitlerovského Němec-
ka zaplatili daň nejvyšší, svůj život.
Poklonili se všem, kteří se v roce 1939 nesmí-
řili s  německou okupací Československa, 
podařilo se jim z vlasti včas odejít a zapojit se 
do války v rámci armád protihitlerovské koali-
ce. Za svou vlast, za svobodné Československo, 
umírali v  těžkých bojích na poušti u  Tobrúku, 
v mrazech u Sokolova, ve slovenských horách 
při Slovenském národním povstání, ale také na-
příklad v leteckých soubojích nad Anglií.
Poklonili se všem, kteří za hranice neodešli 
a  zůstali na území tzv. Protektorátu Čechy 

a  Morava a  proti okupantům bojovali 
v  rámci domácího ilegálního odboje. Po 
odhalení jejich činnosti je pak čekala té-
měř jistá smrt, které předcházelo nelidské 
týrání při gestapáckých výsleších v pražské 
Petschkárně či brněnských Kounicových ko-
lejích a  potom další utrpení v  nacistických 
věznicích a  koncentračních táborech jako 
byly Terezín, Mauthausen či Buchenwald.
Oběť všech těchto hrdinů nebyla marná, 
byla naplněna 8. května 1945, kdy válka 
v  Evropě skončila a  Československo bylo 
osvobozeno.

NIKDY NEZAPOMENEME!

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Dne 8. května jsme si připomněli 79 let od ukončení 2. světové války, nejtragičtějšího konfliktu 
v dějinách lidstva, během kterého zahynulo na 70 milionů lidi. Z toho přes 340 tisíc obětí bylo z území 
předválečného Československa.

9

Z RADNICE



Ve 2. polovině dubna se na Skalce sešli zástupci 
města Mníšek pod Brdy a Národního památko-
vého ústavu spolu s Mgr. Janou Waisserovou, 
restaurátorkou a historičkou umění, která je 
seznámila s nečekanými nálezy autentické 
barokní výzdoby grottové kaple (dekorativní 
umělá jeskyně).
Štuková výzdoba, která se v  interiéru koste-
líka fragmentárně dochovala, je v havarijním 
stavu. Zbytky štukové výzdoby odpadávají, 
občas se utrhne i kus umělého krápníku. „Štu-
ková hmota krápníků a  cihlové konstrukce, na 
které jsou naneseny, jsou na mnoha místech těs-
ně před pádem. Nejen, že se ztrácí poslední zbyt-
ky autentické výzdoby, ale také není bezpečné 

se kolem stěn pohybovat. Proto bude důležité 
nejprve provést konzervační zásah a  zastavit 
degradaci“, vyhodnotila restaurátorka stav 
interiéru. Bez odborného a  rychlého zásahu 
restaurátora nám hrozí, že brzy přijdeme i o to 
málo, co se nám v interiéru dochovalo. 
Nečekaným zjištěním restaurátorského prů-
zkumu je bezesporu to, že byl interiér původně 
barevný. Povrchová úprava zřejmě imitovala 
barevnost narůžovělého vápence či mramoru. 
Zašedlé krápníky tak, jak je známe dnes, jsou 
velmi daleko od barokní podoby vnitřku kaple. 
Díky restaurátorskému průzkumu byla podrob-
ně prozkoumána oblázková podlaha, která se 
dochovala v lepším stavu, než jsme předpoklá-
dali. Provedený restaurátorský průzkum ukázal, 
že tento typ raně barokní grottové výzdoby 
kaplového typu je naprosto výjimečný nejen 
v rámci České republiky, ale i Evropy! 
Děkujeme Janě Waisserové za její úsilí a anga-
žovanost v tomto důležitém projektu. Je úžas-
né pozorovat, jak uplatňuje své hluboké zna-
losti a bohaté zkušenosti právě v našem měs-
tě. Jsme opravdu vděční za její přínos a těšíme 
se na její další zprávu k celému průzkumu.
Z  restaurátorského průzkumu, který provádí 
přední odbornice na historické omítky a  štuky 
Jana Waisserová, vzejde restaurátorská zpráva 
obsahující návrhy, jak bychom měli dál postupo-
vat. Výstupy z průzkumu pak budou sloužit jako 
podklad pro získávání dotací v této fázi přede-
vším na konzervaci dochované výzdoby inte-
riéru (včetně oblázkové podlahy) a v budoucnu 
možná také na obnovu celého interiéru. 

V  úvahu připadají dotace od Středočeského 
kraje (Program na obnovu památek), Hava-
rijní fond MKČR a  až bude dokončena opra-
va ohradní zdi kolem kostela sv. Václava na 
náměstí, bude možné na Skalku přesměro-
vat také prostředky z  Programu regenerace 
městské památkové zóny. Barokní areál Skal-
ka je naštěstí součástí památkové zóny. Kdy-
bychom uvažovali o  rozsáhlejší obnově inte-
riéru, připadá v úvahu také Program záchrany 
architektonického dědictví MKČR. Bez dotací 
se město kvůli vysokým nákladům na opravy 
památek bohužel neobejde. 

Daniela Páterová, místostarostka
Luboš Kožíšek, správce barokního areálu Skalka

Vážení obyvatelé Mníšku pod Brdy,
předkládáme vám k vyplnění on-line „Dotaz-
ník ke spokojenosti s životem v Mníšku pod 
Brdy a k dalšímu rozvoji města“.
Jeho cílem je zmapovat vaši celkovou spoko-
jenost, popřípadě nespokojenost s životem 
v Mníšku pod Brdy a analyzovat silné a slabé 
stránky prostředí našeho města.
Dotazník se skládá z celkem 69 otázek pokrý-
vajících všechny oblasti života v našem městě. 
Najdete tu otázky z oblasti údržby komunika-
cí, plánování investic k rozvoji města, dopravy, 
ochrany životního prostředí, školství, senior-
ských aktivit, trávení volného času i dalších.

Dotazník je anonymní. 
Formulář s dotazníkem můžete vyplnit na 
webové stránce: bit.ly/4bPZlti nebo použít  
QR kód.
Na konci června bude dotazník uzavřen a vy-
hodnocen. O výsledcích průzkumu budeme 
informovat v zářijovém čísle Zpravodaje.

Předem vám děkujeme za čas, který budete 
dotazníku věnovat.

Libor Kálmán a Patrik Hrubý

↓ Mníšek pod Brdy z ptačí perspektivy

Restaurátorský průzkum pomůže městu získat finance z dotací

Vyplněním dotazníku pomáháme zlepšovat život v našem městě

Archeoložka Jana Waisserová ukazuje část 
původní oblázkové podlahy Sondy provedené ve štukové výzdobě
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Volební okrsek č. 1
Volební místnost: 

MĚSTSKÝ ÚŘAD
Dobříšská č. p. 56, Mníšek pod Brdy 

Mníšek pod Brdy
Čisovická – č. p. 20, 21, 33, 105, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 131, 132, 140, 141, 152, 153, 
184, 198, 199, 204, 220, 228, 232, 1152; č. ev.:  91
Dobříšská
Hájová
Káji Maříka
Komenského – č. p. 97, 100, 101, 102, 103, 104, 
156, 182, 480
Kytínská
Lážovská
Malé náměstí
Na Madlenkách
Na Šibenci
Na Vrškách
Na Vyhlídce
Nádražní – č. p. 72, 73, 74, 88, 382, 487
Náměstí F. X. Svobody
Nová
Pražská
Skalecká – č. p 124
Terezie Wagnerové
Tovární
U Lesíka
Vejhrádek
Za Rybníky
Za Sokolovnou
a dále č. ev. 69, 181, 237, 356, 747, 774

Volební okrsek č. 2
Volební místnost: 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, 
Komenského č. p. 420, Mníšek pod Brdy 

Mníšek pod Brdy
Jana Šťastného
Ke Škole
Komenského – č. p. 272, 337, 357, 387,420, 427, 
433, 471, 833, 851, 881, 913, 426, 1533,1587                                          
Nádražní – č. p.  603, 604, 613, 614, 615, 616, 
617, 618, 1086
Rymaňská
Švermova
V Edenu

Volební okrsek č. 3
Volební místnost: 

DOMOV PRO SENIORY, 
Skalecké náměstí č. p. 500, Mníšek pod Brdy

Mníšek pod Brdy
5. května
9. května
K Remízku
K Rybníčku
Lhotecká
Micíkova
Na Kvíkalce
Na Oboře
Pod Lesem
Pod Skalkou
Pod sv. Terezií
Prostřední
Rudé armády
Řevnická
Skalecká (mimo č. p. 124)
Skalecké náměstí
Sluneční
Sv. Barbory
V Jalovčinách
V Lipkách
Ve Štítku
V Zahrádkách
Zahradní
č. ev.:  3, 757

Volební okrsek č. 4
Volební místnost: 

PENZION U KAŠNÝCH, 
Rymaně č. p. 655, Mníšek pod Brdy

Mníšek pod Brdy
Čisovická – č. p. 120, 213, 240, 246, 281, 283, 
284, 285, 301, 318, 362, 363, 372, 401, 410, 
1022, 1600
Hladový vrch
Jarní
Kamenné
K Luckému mlýnu
K Třešňovce
Letní
Lucký mlýn
Luční
Polní
Průmyslová
Rymaně
Severní
U Červeného Kříže
U Nádraží
U Kolejí
U Lesa
U Lípy
Včelník
Za Lesem
Zimní
a dále č. p. 226, 1112, č. ev. 185, 202, 414, 527, 
743, 793 

Volební okrsek č. 5
Volební místnost: 

HASIČSKÁ ZBROJNICE, č. p. 1167
Stříbrná Lhota, Mníšek pod Brdy

Mníšek pod Brdy – Stříbrná Lhota

Poznámka: 
O případných nově vzniklých ulicích a jejich 
zařazení do volebních okrsků naleznete více 
informací na bit.ly/mnisekvolby2024.

PRO VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2024, KONANÉ VE DNECH 7. A 8. ČERVNA 2024  
JSOU STANOVENY V MNÍŠKU POD BRDY TYTO VOLEBNÍ OKRSKY  

PRO VOLIČE PODLE MÍSTA, KDE JSOU PŘIHLÁŠENI K TRVALÉMU POBYTU.

Dne 7. června 2024 (pátek) se bude hlasovat od 14:00 do 22:00.
Dne 8. června 2024 (sobota) se bude hlasovat od 8:00 do 14:00.

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU MNÍŠEK POD BRDY 
K ORGANIZACI A MÍSTU KONÁNÍ VOLEB 
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2024

DALŠÍ INFORMACE
(např. o voličských průkazech)

vám poskytne 
MÚ Mníšek pod Brdy,

Odbor vnitřních věcí:
Miroslava Jeřábková,

Tel.: 703 698 730,
e-mail: miroslava.jerabkova@mnisek.cz

nebo je najdete na mníšeckém webu:  
bit.ly/mnisekvolby2024

11

Z RADNICE



Přednášku si pro ně připravily preventistka Po-
licie ČR Anna Štichová a městští strážníci Petr 
Smorádek a Eliška Lodrová.
Děti si prošly několik stanovišť, kde lektoři ro-
zebírali speciální témata. Věnovali se povinné 
výbavě pro jízdu na kole, používání bezpeč-
nostních pásů v automobilu, pohybu chodců 
po krajnici i  na přechodu pro chodce, správ-
nému nasazení cyklistické helmy nebo použí-
vání reflexních prvků při chůzi po komunikaci.
Jejich výklad doprovodila videa, ve kterých 
školáci poznali, proč je důležité používat při 
jízdě na kole helmu (hlavu při nárazech na-

hradil ve videu meloun), a jakou funkci plní při 
nárazu dětská sedačka a bezpečností pásy 
(člověka nahradil hadrový panák).
Děti přednáška zaujala a  hodina jim utekla 
doslova jako voda. Pozorně výklad lektorů 
poslouchaly a na jejich dotazy odpovídaly ve-
směs správně. Doufejme, že přednáška splnila 
svůj účel a malí školáci si osvojili správné návy-
ky pro pohyb v dopravě.

Libor Kálmán (text i foto)

Správné přecházení po přechodu →

Dopravní policisté ukázali dětem sprej pro 
označení místa nehody a zastavovací pás, po-
sadili je na motorku nebo za volant auta s rada-
rem, které měří rychlost projíždějících vozidel. 
Každé z  dětí, které fouklo do alkohol testeru 
s negativním výsledkem (dokonce jim na teste-
ru „zjistili“, kdo měl ke snídani čaj, mléko nebo 
kakao) mohlo jít na závodní dráhu, kde jim ruč-
ním radarem měřili rychlost běhu (nikdo povo-
lenou rychlost nepřesáhl). Praktikantky ukázaly 
neprůstřelné vesty s  přilbou. Policisté z  OOP 
Mníšek pod Brdy předvedli výstražnou pásku 

pro označení místa činu, sprej pro deaktivaci 
útočníka nebo ochranný štít při zásahu proti 
střelným zbraním. Občas se areál ozvala poli-
cejní siréna nebo někdo zazpíval do megafonu.
Chyběli pouze psovodi se služebními psy, pro-
tože byli na poslední chvíli odvolání k případu. 
Děti si dopoledne užily, za odměnu dostaly 
reflexní pásku. Chválíme Policii ČR za zorgani-
zování bezvadné akce.

Libor Kálmán (text i foto)

←  Nafoukám něco?

Ve středu 17. 4. se v ZŠ Komenského 420 konal 
projektový den na téma Volba povolání. Ani 
my jsme nemohli chybět. Všem zúčastněným 
se program líbil.

Dne 18. 4. proběhlo další odstranění auto-
vraků v  Mníšku pod Brdy (na fotografii). Po-
stupně takto z ulic likvidujeme všechny vraky. 

Spáchat přestupek se nevyplácí. Ale spá-
chat několik přestupků, a to ještě bez řidičské-
ho oprávnění – to už vyžaduje zvláštní úroveň 
„přemýšlení”.

Hlídka zastavila vůz řízený mladíkem, který nej-
prve odmítal přiznat svou chybu a trval na tom, 

že potřebuje nutně lékařskou pomoc. Z  té se 
ovšem poté vyklubala pouze kontrola u lékaře. 
Nakonec strážníci zjistili, že dotyčný mladík 
řidičské oprávnění vůbec nevlastní, proto-
že má zákaz řízení. Mladíka si k dořešení pře-
vzala Policie ČR v Dobříši. 

Ve spolupráci s Policií ČR jsme pořádali pre-
ventivní akci na téma: Dopravní výchova. 
Doufáme, že se žákům základní školy akce 
líbila

Dne 30. 4. se konaly oslavy Čarodějnic, bě-
hem kterých strážníci přijali mnoho oznáme-
ní. Přinášíme výběr některých z nich: 

Hlídka byla požádána operačním střediskem 
Zdravotnické záchranné služby o  pomoc se 
ženou na invalidním vozíku, u  kterého se 
vybila baterie a  ona se nedokázala dostat 
zpět do Prahy. Strážníci vyřešili situaci s po-
mocí kolemjdoucího občana, který se o ženu 
staral ještě před jejich příjezdem a společně 
kontaktovali její rodiče. Domluvili se, že ji 

s vozíkem naloží do autobusu a na Smíchov-
ském nádraží ji vyzvedne její otec.

V nočních hodinách obdržela hlídka telefonic-
ké oznámení o tom, že se v lese v okolí Mníš-
ku nachází muž, který je zraněný a nemůže 
se hýbat. Strážníci na místě zjistili, že je muž 
v pořádku a pouze zde čeká na odvoz kama-
ráda, který pro něj má přijet ráno. Hlídka muže 
raději ještě v ranních hodinách zkontrolovala.

Hlídka vyjížděla ke konfliktu mezi sousedy. 
Celá událost se bude projednávat jako přestu-
pek.

Kvůli podezření na vloupání, byla provede-
na kontrola zahrádkářské kolonie.

Strážníci byli kontaktováni kvůli možnému 
požáru v lese. Jednalo se však naštěstí o pla-
ný poplach.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Policisté poučili prvňáky a druháky o bezpečnosti v dopravě

D o  š ko l k y  n a  St a r é m  s í d l i š t i  p ř i j e l a  Po l i c i e  ČR

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v dubnu 2024

Přes 150 dětí z mníšecké základní školy se v městském kulturním středisku zúčastnilo interaktivní 
přednášky na téma BEZPEČNOST V DOPRAVĚ.

V úterý 21. května zažila mateřská škola na Starém sídlišti příjezd policejních složek: konala se tu 
preventivně zábavná akce DEN S POLICIÍ ČR pod vedením por. Anny Štisové. Jejím cílem bylo děti 
zábavnou formou seznámit s prací jednotlivých služeb Policie ČR.

Během čtvrtého měsíce nového roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.
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Nejdříve jsme navštívili Arboretum Všenory, které pokrývá svah nad 
Berounkou a je odtud krásný rozhled do krajiny, například na mokropes-
ký kostel a  železniční most. Ujal se nás majitel arboreta Jan Mejstřík, 
který nás provedl po nejzajímavějších dřevinách, o které tu pečují. Je tu 
vysazeno přes 3 500 odrůd jehličnanů a přes 1 000 listnáčů. I když jsme 
se těšili na pestré barvy květin, přijeli jsme sem po několikadenních mra-
zech, které většinu květů zničily. Určitě se sem někdy vrátíme, protože 
arboretum má kvést průběžně od jara do podzimu. Na závěr jsme si u vý-
chodu nakoupili sazenice a bylinky k vysazení na zahrádky. 
Po botanické exkurzi jsme se vydali do zámku Lány, který si za svou letní 
rezidenci vybral před 103 lety 1. československý prezident T. G. Masaryk 
a  nová republika ho odkoupila od Fürstenbergů. Zámek byl veřejnosti 
zpřístupněn loni, kdy končil prezident Miloš Zeman. Měli jsme možnost 
nahlédnout do reprezentačních prostor v 1. patře, kde se s naší hlavou stá-
tu setkávali političtí představitelé jiných zemí, a kde se natáčely proslulé 
rozhlasové Hovory z Lán. Zájemci se šli ještě podívat na místní hřbitov na 
hrob rodiny Masaryků.
Cestou domů jsme se zastavili ještě v obci Stochov u mohutného Dubu 
svatého Václava. Vyslechli jsme zajímavou legendu, podle které dub do 
prostoru bývalého přemyslovského hradiště zasadila kněžna Libuše na 
památku narození svého vnuka Václava. Podle pověsti by měl být strom 
přes tisíc let starý! V prvních letech své existence byl zaléván vodou z 
necek, ve kterých koupali malého Václava. Světcovu památku připomíná 
pískovcová socha z 19. století. Před nastoupením do autobusu a návra-
tem domů jsme nezapomněli ani na společnou fotografii.

Libor Kálmán (text i foto)

V  d u b n u  j sme  navš tí v i l i  le t n í  s íd lo  p r ez i de ntů

Fotografie na památku od dubu sv. Václava

První letošní zájezd, ve čtvrtek 25. dubna, zavedl náš autobus na cestu po Středočeském kraji. Stanovili 
jsme si tři cíle, jeden oběd a návštěvu cukrárny.
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Z b y n ě k  M e r u n k a :  Z a č á t e k  S a m e t o v é 

Od kterého roku bydlíte v Mníšku pod Brdy?
Přistěhovali jsme se sem v  roce 1997. Za tím 
nápadem stál náš dlouholetý kolega a kamarád 
z  rozhlasu Jan Rosák, který měl čerstvě koupe-
né pozemky v Mníšku pod Brdy. Nabídl nám to 
s tím, že by byl rád, kdyby kolem něj bydleli jeho 
kamarádi. My v  té době absolutně neuvažovali 
o  tom, že bychom se stěhovali z  Prahy. Zrovna 
jsme dokončovali rekonstrukci našeho velkého 
státního bytu 4+1 s  terasami v  Dittrichově ulici 
u Karlova náměstí. Honza nás ale pozval na pro-
hlídku pozemku a my se do Mníšku na první po-
hled zamilovali. Mníšek jsme do té doby znali jen 
z dálnice z našich cest na Šumavu a považovali 
jsme ho kvůli Kovohutím za průmyslové městeč-
ko. Naštěstí se ukázalo, že náš první dojem byl 
mylný. Okouzlil nás pohled z  parcely na zámek 
a na okolní lesy a krajinu. Našeho rozhodnutí od-
stěhovat se z Prahy vůbec nelitujeme.

Jak jste s bydlením na malém městě spokojeni?
Život mimo Prahu nám od začátku vyhovoval, na 
práce okolo domu a na zahradě jsme byli zvyk-
lí. Kvůli našim dětem jsme jezdili k  rodičům na 
chalupu do Podještědí, kde jsme trávili víkendy 
a věnovali se i zahradničení, což mě osobně do 
teď hodně baví. K  tomu přestěhování se váže 
i  humorná vzpomínka. Když jsme ještě bydle-
li v  centru Prahy, tak jsme všude chodili pěšky. 
Já to měl do TV Nova, která tehdy ještě vysílala 
z Vladislavovy ulice, 10 minut pohodlné chůze. 
Najednou jsme si ale museli pořídit tramvajenky, 
abychom se dostali do práce nebo do školy. Byla 
to najednou dost podstatná položka v rodinném 
rozpočtu. Na dojíždění jsme si ale časem zvykli. 
Spojení s Prahou je z Mníšku bezvadné. 

Provozovali jste tu vyhlášenou Cukrárnu Me-
ruňka. Co vás, jako moderátora, k provozová-
ní cukrárny motivovalo?
Cukrařinu máme s  manželkou po předcích do-
slova v  krvi. Moje babička měla v  Lysé nad La-
bem vyhlášenou cukrárnu, o  kterou ji po roce 
1948 připravil komunistický režim. Na tu zná-
rodněnou cukrárnu mám i  pěknou vzpomínku, 
protože jsem tam jako malý kluk dostával od 
bývalých zaměstnanců mé babičky zmrzlinu za-
darmo. Babička mé manželky byla zase hospo-
dyní na chotkovském zámku v Kačině, kde měla 
k  cukrářskému řemeslu blízko. Když jsem se 
v roce 1999 ocitl po odchodu z Novy bez práce 
a řešil jsem, čím se budu živit, tak nám přišel jako 
dobrý nápad navázat na rodinnou tradici a ote-
vřít si v Mníšku cukrárnu. 

Co stálo za Vaším odchodem z TV Nova?
V době krize na Nově jsme zůstali s mou mode-
rátorskou kolegyní Evou Jurinou a dalšími kolegy 
věrni americkému vedení ze společnosti Central 
European Media Enterprises (CME), která celý te-
levizní projekt zafinancovala a  rozjela a  odmítli 
jsme odejít s tehdejším ředitelem Vladimírem Že-
lezným na Barrandov. Měl jsem pracovní smlouvu 
s Američany a přišlo mi nefér ji porušit. Českou re-
publiku nakonec tahle kauza stála na odškodném 
pro Američany přes 10 miliard korun. 

Jak pokračovalo vaše podnikání?
Cukrárnu Meruňka s výrobnou jsme měli v 1. pa-
tře budovy bývalého pivovaru ve Skalecké ulici, 
kterou předtím celou zrekonstruovali Rosákovi. 
Manželka sice po babičce podědila spoustu za-
jímavých receptů, ale aby se řemeslo naučila, 
tak se jezdila asi půl roku učit do výrobny jedné 
pražské cukrárny. Dělali jsme moderní odlehče-
né aspikové dorty, kterými jsme byli vyhlášeni, 
nebo jsme pekli i cukroví. V době našeho rozkvě-
tu jsme měli dvě cukrárny a až osm zaměstnan-
ců. Manželka pekla a prodávala, já v malé dodáv-
ce Volkswagen Caddy rozvážel naše výrobky po 
okolí. Naše dorty jsem třeba vozil do TV Nova na 
Barrandov nebo do Národního domu na Vino-
hradech.

Máte na toto období i  nějakou zajímavou 
vzpomínku?
Podařilo se nám populární jméno Merunka dob-
ře zužitkovat a do cukrárny k nám jezdili cíleně 
i  turisté. Bohužel nejezdili jenom do krámu, ale 
občas, když jsme ještě neměli u  domu plot, se 
pohybovali i po našem pozemku, natáčeli si to tu 
na kameru a koukali nám do oken. Ale dodavate-
lem několika cukrářských surovin byl třeba i pan 
Schick, velkocukrář z  Nuslí, který k  nám zavezl 
objednávku a  pak pokračoval s  malým synkem 
Patrikem, dnes českým reprezentantem, na fot-
balový trénink.

Kdy jste podnikání v cukrařině ukončili?
Na původním místě jsme byli 5 let, ale pak se 
zhoršily vztahy s majitelkou domu a my se pře-
stěhovali s  cukrárnou i  výrobnou na náměstí 
F. X. Svobody. Obchod jsme měli 2 roky v domě, 
kde je dneska Patina House. Tam nám to ale moc 
nešlo, naše cukrářka odešla na rodičovskou do-
volenou a začali také ubývat zákazníci. Lidé byli 
prostě zvyklí chodit na starou adresu a  sem si 

cestu už nějak nenašli. Naštěstí se mi v té době 
ozvali z TV Prima s nabídkou moderovat moto-
ristický magazín Autosalon. Jeho sponzor nám 
navíc nabídl, abychom cukrárnu přestěhovali do 
jeho domu v Berouně, kde manželce zařídil sva-
tební salon, to prý jde s cukrárnou dohromady. 
Na jeho nabídku jsme kývli a naše cukrárna šla 
na berounském náměstí nejlépe ze všech. Byli 
jsme u kostela a atmosféra nám připomínala pa-
řížské předměstí. Měli jsme například s místním 
řezníkem úžasný barter a  vyměňovali si s  ním 
balíčky: sladké za slané. V Berouně jsme vydrželi 
další 6 let, než zemřel majitel a vdova nám dala 
výpověď z nájmu. A potom, světe div se, si tam 
otevřela svou cukrárnu. Tak to v podnikání chodí. 
Všechno vybavení jsme prodali do gastro bazaru 
a řemeslu se už nevěnujeme.

Jak jste se dostal k práci moderátora?
Po dvouleté vojně, kterou jsem prodělal u dělo-
střelců v Benešově, jsem nastoupil do Českoslo-
venského rozhlasu. Byl jsem reportér a  připra-
voval zprávy, pro které si chodili hlasatelé. V  té 
době samozřejmě nebyl ještě internet a všechny 
informace jsme čerpali z agentur jako například 
ČTK, Reuters, TASS nebo z časopisu Newsweek. 
Museli jsme postupovat opatrně, abychom při 
přijímání zpráv ze zahraničních agentur politic-
ky nenarazili. Pamatuji si například, že dlouhé 
Brežněvovy projevy se přijímaly z dálnopisu bez 
háčků a čárek a my je vůbec nesměli nijak upra-
vovat. Tu interpunkci tam pak museli při čtení 
dostat hlasatelé. Na léta mých začátků v rozhlase 
vzpomínám moc rád i  díky tomu, že jsem tam 
poznal svou manželku, která pracovala právě 
jako hlasatelka.

V  Československém rozhlasu jste působil 
i  v  zahraniční redakci. Jak na tu dobu vzpo-
mínáte?
Do redakce zahraničního vysílání jsem se jako 
zpravodaj dostal koncem 80. let, měl jsem na 
starosti Afriku a  Blízký východ. K  tomu se vážně 
spousta vzpomínek a  příhod, ale vyzdvihl bych 
jednu, která se váže k Sametové revoluci. Kolem 
17. listopadu 1989 jsem byl pracovně v Namibii, 
která tenkrát patřila do sovětské sféry vlivu a chys-
taly se tam volby. V té době, kdy ještě neexistovaly 
mobilní telefony, jsme s manželkou mohli mluvit 
jen pár minut, když jsem zrovna přes pevnou 
linku nahlašoval do redakce zpravodajství. Od ní 
jsem se dozvěděl, že u nás padl komunistický re-
žim a jaká v Praze panuje euforie a úžasná nálada. 
Bál jsem se, že za to, co mi to říká po telefonu, ji 
zavřou. Začátek Sametové revoluce jsem tedy 
propásl v rudé Namibii. A teď si představte tu situ-
aci. V Praze, kde byla manželka se dvěma malými 
dětmi, to doslova vřelo a já byl bez jakýchkoli in-
formací z domova 13 000 kilometrů daleko v Na-
mibii, kde se všechno připravovalo na komunistic-
ké volby. Samozřejmě, že mě tenkrát napadlo, že 
se to nepodaří a vše dopadne špatně jako v roce 
1968. Když ale jsem jel z ruzyňského letiště domů, 
tak sloupy a  nástěnky byly už ověšené plakáty 
Občanského fóra a s Václavem Havlem a já uvěřil, 
že to dopadlo dobře. 

Patřil k nejpopulárnějším tvářím TV Nova, hlásil vůbec její historicky první Televizní noviny. Po roce 
1999 z ní odešel, ale z televizních obrazovek nezmizel. Uváděl na TV Prima pořady o vaření a auto-
mobilech. V současné době si užívá roli dědečka a občas přijme nabídku na moderování některé 
z mníšeckých společenských akcí.

Mgr. Zbyněk Merunka (* 1950 v Praze)
Původně se vyučil strojním zámečníkem, 
během zaměstnání v Československém 
rozhlasu vystudoval Fakultu žurnalistiky 
Univerzity Karlovy. S manželkou Alexandrou 
mají dceru Alžbětu, syna Matěje a od nich 
dvě vnučky a vnuka. 
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Byl jste mezi prvními moderátory první ce-
loplošné soukromé TV Nova. Co předcházelo 
Vašemu nástupu?
V Československém rozhlase jsem skončil v  roce 
1993 a  chvíli pokračoval v  prvním soukromém 
rádiu Alfa. Potom jsem se přihlásil do konkurzu 
v  začínající TV Nova, kterého se účastnily tisíce 
lidí. Původně jsem se hlásil do zahraniční redak-
ce, ale nakonec si mě vybrali jako moderátora do 
večerních zpráv. Představa majitelů televize byla 
taková, aby moderátoři důvěryhodného zpravo-
dajství měli seriózní tvář, mně bylo tenkrát 44 let 
a přišel jsem jim jako ideální kandidát do živého 
vysílání. Hodně mi také samozřejmě pomohlo, že 
už jsem měl letité zkušenosti s mluvením do mik-
rofonu, protože jsem četl své zprávy na Radiožur-
nálu v pořadu Zápisník zahraničních zpravodajů. 
Tím, že jsem po roce 1989 jezdil jako zpravodaj při 
zahraničních cestách s Václavem Havlem, Jiřím Di-
enstbierem nebo Mariánem Čalfou, jsem se navíc 
otrkal i v komunikaci s vládními činiteli. Jako mo-
derátor Televizních novin na Nově jsem pak prožil 
pět krásných let. Ale pozor, přece jenom to pro mě 
byla novinka a zároveň adrenalin, do té doby jsem 
nikdy nemluvil na kameru, natož v živém vysílání.

Vystupoval jste v  nejsledovanějším pořadu, 
jak jste se vyrovnával s popularitou?
Život se mi obrátil na ruby. Večerní zprávy měly 
od začátku 3,5 milionu diváků! Sledovaností jsme 
doslova převálcovali Českou televizi. Lidi mě za-
stavovali na ulici, naštěstí v dobrém úmyslu a ne-
stalo se mi, že by mě někdo vyloženě otravoval. 
Já chtěl být samozřejmě ke každému vstřícný, 
i když jsem zrovna neměl dobrou náladu, nikoho 
jsem nechtěl urazit. Těžké to ale bylo po hospo-
dách, kde si chlapi se mnou chtěli dávat panáky 
tvrdého alkoholu. Přinášelo to i úsměvné chvil-
ky. Jednou jsem se ve vysílání zmínil, že mám rád 
husy a kachny a za několik dní mi ji jedna paní 
přinesla do televize na vrátnici vykrmenou do-
mácí husičku. Naštěstí už oškubanou. Manželka 
ji pak připravila k  nedělnímu obědu. Musím se 
ale přiznat, že mě ta sláva nijak nestoupla do hla-
vy a zůstal jsem takzvaně nohama na zemi. Urči-
tě to bylo i tím, že mě to potkalo až po čtyřicítce 
a tam je předpoklad, že člověk už má mít rozum.

Diváci Vás tenkrát vídali na obrazovce s Evou 
Jurinovou. Jaká s ní byla spolupráce?
Eva byla v tomto oboru profesionálka, měla leti-
té zkušenosti z vysílání Československé televize. 
Od začátku jsme si takzvaně sedli a spolupráce 
s  ní byla bezvadná. Vzpomínám, že do studia 
chodila tak 10 minut před vysíláním a pokaždé 
se mě ptala: „Tak Zbyňku, jak jsi to dneska rozdě-
lil?“ Zprávy od redaktorů jsem mezi nás rozdělo-
val já a pro sebe si nechával násilí, války a jakéko-
li krvavé záležitosti, které ona nechtěla číst. Byl to 
občas adrenalin, protože některé novinky nám 
dodávali redaktoři třeba jen 15 minut před za-
čátkem vysílání a my je museli ještě upravit a do-
stat takzvaně do pusy. S  Evou jsme pak zůstali 
v kontaktu i po našem konci v Nově. Hluboce mě 
zasáhl její odchod před třemi lety. 

V  roce 1999 jste s Vaší moderátorskou part-
nerkou Evou Jurinovou museli z TV Nova ode-
jít. Jaké to je, být miláčkem publika a najed-
nou se ocitnout mimo záře reflektorů?
Bylo to pro nás velmi těžké období i po finanční 
stránce, protože jsme spláceli hypotéku na dům. 

I když jsem na to nebyl zvyklý, začal jsem obvolá-
vat své známé, které jsem si za těch pár na let na 
obrazovce udělal, jestli pro mě nemají nějakou 
moderátorskou práci. Díky tomu jsme občas mo-
deroval plesy a další společenské nebo komerční 
akce. K tomu se nám naštěstí dobře rozjela cuk-
rárna, takže bylo pořád co dělat. Možná právě 
i proto si mě vybrali jako moderátora do kulinář-
ského pořadu Mňam aneb Prima vařečka. Chvíli 
jsem moderoval například také Černé ovce nebo 
dopolední Prima jízdu. Moc mě bavilo modero-
vání Autosalonu, u  kterého jsem vydržel 9 let. 
Jednou jsme testovali obytný vůz a jeli s ním až 
do Chorvatska. Natáčelo se to začátkem května, 
byla ještě chladno, ale protože jsme ho připravo-
vali až do červnového vysílání, tak jsme museli 
být v tričkách a plavkách a na kameru předstírat, 
že tam panují vedra. Díky tomuto pořadu jsem 
se na letišti v Dlouhé Lhotě také dostal za volant 
pár aut s  neskutečnou akcelerací, se kterými 
bych se do běžného provozu vůbec neodvážil 
vyjet.

Před 14 lety jste vystupoval ve VIP Prostřeno. 
Vzpomínáte si, co jste tenkrát vařil?
Já doma téměř vůbec nevařím, pokud nepočí-
tám jednoduchá jídla jako je buřtguláš. V pořa-
du Mňam anebo Prima vařečka jsem vystupoval 
jako naprostý laik a  ptal se profesionálních ku-
chařů, které tehdy vybírali z předních pražských 
restaurací, proč do připravovaného jídla přidáva-
jí tu či onu ingredienci nebo koření. Zastupoval 
jsem vlastně diváky a pokládal za ně kuchařům 
otázky. Ve VIP Prostřeno jsem byl dokonce dva-
krát. Poprvé jsem ostatní soutěžící pozval do 
Restaurace Na Marjáně a podruhé to bylo na vá-
noční téma a byli jsme u nás doma. Sjeli se k nám 
Felix Slováček a Dáda Patrasová, Janis Sidovský 
s Pavlem Vítkem a Lenka Kořínková. I když se po-
važuji za učenlivého žáka, tak se přeci jenom při 
vánočním pečení stala chybička. Manželka mě 
zaúkolovala, abych vymazal plech a já tento, pro 
někoho srozumitelný pokyn, pochopil po svém 
a namísto másla jsem použil vajíčko. Do tohoto 
oboru raději nezasahuji a  vaření přenechávám 
raději manželce, která je výborná kuchařka.

Řada Vašich moderátorských kolegů zkouše-
la štěstí ve filmu nebo seriálu. Vás nikdy he-
recká profese nelákala?
Občas jsem měl nepatrnou roličku v televizní de-
tektivce jako moderátor zpráv, který informuje 
diváky o spáchaném zločinu nebo vyhlašuje pá-
trání po zločinci. Několikrát jsem také hrál menší 
role v  zájezdovém představení divadla Františ-
ka Ringo Čecha. Spíš šlo o  epizodní záležitosti 
a chtěl jsem vyhovět kamarádovi z produkce, he-
recká profese mě nikdy nelákala. Častěji dabuji, 
nedávno jsem například dělal v desetidílném po-
řadu o vínu, kde mimo obraz čtu český překlad 
rozhovorů se zahraničními vinaři.

Hrával jste dlouhá léta fotbal za klub osob-
ností Amfora. Jaký máte vztah ke sportování?
Fotbal mě provází celý život, za klub Aritma Pra-
ha jsem hrál celostátní dorosteneckou ligu na 
pozici pravého křídla. Měli jsme kvalitní muž-
stvo, poráželi jsme Spartu, Duklu i Baník Ostrava. 
S výkonností jsem šel bohužel dolů na vojně, kde 
nebyl na fotbal čas a přestal jsem trénovat. Když 
jsem pak dostal od moderátora Petra Salavy  
pozvánku do Amfory, tak jsem vůbec neváhal. 

Byla to pro mě i  jedinečná příležitost zahrát si 
vedle takových legend, jako jsou Antonín Pa-
nenka, Přemysl Bičovský nebo Jan Berger. Jezdili 
jsme po celé republice do obcí, kam si nás po-
zvali a  potkávali spoustu bezvadných lidí. Hráli 
jsme za cestovné a večeři. Výtěžek ze vstupného 
šel pokaždé na charitativní účely. Kromě fotba-
lu hraji i tenis, ke kterému mě přivedl až v mých 
33 letech můj tchán. Oblíbil jsem si i trekingové 
kolo a zážitkovou cyklistiku v rámci výletů s ro-
dinou a  přáteli, se kterými zdoláváme vinařské 
stezky u  nás i  v  zahraničí. Poslední dva roky 
máme už elektrokola.

Moderoval jste téměř všechny ročníky Mní-
šeckých slavností piva. Co se Vám na nich jako 
návštěvníkovi líbí především?
Kromě toho, že mi pivo chutná a  rád po dvou 
deci ochutnávám pivní novinky a speciály z mi-
nipivovarů, se mi formát té akce líbí. Byl jsem 
rád, když taková komunitní akce, stmelující lidi 
různého věku i profesí, na Mníšku vůbec vznikla. 
Lidé se setkávají u pohodové hudby u jednoho 
stolu, povídají si a navazují i nová přátelství. Po-
tkávají se sousedé, kteří se spolu třeba neviděli 
celý rok. Při soutěžích se navíc užije i  spousta 
legrace. Letošní Mníšecké slavnosti piva se ko-
nají v sobotu 28. září a já tímto všechny čtenáře 
Zpravodaje zvu. Určitě se tam spolu uvidíme.

Máte dvě vnučky a jednoho vnuka. Jaký jste 
dědeček?
Rodina je pro mě nejvíc a  moc si užívám, když 
jsou vnuk s vnučkami u nás. Vzhledem k mému 
povolání zahraničního zpravodaje jsem si vlast-
ní děti v tomhle věku moc neužil, takže si to teď 
vynahrazuji na jejich dětech. Snažím se s  nimi 
trávit co možná nejvíce času a maximálně se jim 
věnovat. Baví nás ježdění na kolech po okolní 
přírodě nebo výlety po památkách. Doufám, že 
jsme dobří prarodiče. Chceme jim dopřát krásné 
dětství, aby měli na co jednou vzpomínat, jak se 
měli fajn u babičky s dědečkem v Mníšku.

Libor Kálmán (text)
Foto: Lenka Živná a archiv rodiny Merunkových

r e v o l u c e  j s e m  p r o p á s l  v  r u d é  N a m i b i i

Relaxace při jednom z fotbalových utkání  
za tým TV Nova
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Tuto populární lidovou zábavu již pošesté zorganizoval Fotbalový 
klub Mníšek pod Brdy ve spolupráci s  městem, spolkem BIOS Fit 
a se spoustou ochotných přátel.
Na travnaté ploše byla připravena čarodějnická trasa s  10 stanovišti, 
na  kterých děti plnily úkoly v  nápaditých sportovních disciplínách: 
střelba míčem mezi dva obránce, hod tenisákem na plechovky nebo 

do díry v  plachtě, fotbalové dovednosti, gymnastické prvky, slalom 
s koloběžkou, opičí dráha, skok do dálky a skákání v pytli. Po zvlád-
nutí všech stanovišť získaly za odměnu buřtík na oheň, koblihu a ma-
linovku.
Areál fotbalového stadionu se po celé odpoledne doslova hemžil ma-
lými i velkými čarodějnicemi. Děti ve třech nejpovedenějších maskách 
byla po zásluze odměněny dárkovými taškami. Kromě sportovních 
úkolů tu byla i tvořivá dílna Mateřského centra Oáza s pokusnou la-
boratoří na výrobu magických bublajících lektvarů. Zpestřením bylo 
pět vystoupení aerobiček z  BIOS fitu v  nápaditých kostýmech (Pej-
sek a kočička, Červená karkulka, Želvy Ninja, Kocour v botách a Black 
Panther).
O  pohodovou náladu se během slunečného odpoledne i  dlouho po 
soumraku starala kapela RH+Band, která namíchala líbivý koktejl do-
mácích i zahraničních pecek. Dospělí měli možnost zahnat žízeň i hlad 
u několika stánků s občerstvením. Celou akci vtipně moderoval Luboš 
Tomiska.
Letošní Čarodějnice se díky slunečnému počasí, perfektní organizaci 
a vysoké návštěvnosti parádně vydařily.

Už se všichni těšíme na ročník 2025!

Hasičům z JSDH Mníšek pod Brdy JPO III patří poděkování za posta-
vení májky v Předzámčí.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Čarodějnické oslavy na fotbalovém stadionu se povedly na jedničku
Rekordní návštěvnost (mezi děti se rozdalo 350 čarodějnických karet) doprovázela v pořadí již 6. ročník 
fotbalových Čarodějnic.

Tři nejpěknější čarodějky dostaly od představitelů města dárky
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Naposledy v roce 2015 se v Mníšku pod Brdy 
konal folklórní festival STAROČESKÉ MÁJE, 
aby se sem po devítileté pauze opět vrátil. 
Festival se poprvé konal v prostoru Předzám-
čí, kde ho doprovázely trhy s farmářskými pro-
dukty NAJÍME SE. Návštěvníci kulturní akce, 
kterých se tu postupně vystřídalo několik sto-
vek, měli k dispozici nejen zajímavou folklórní 
produkci, ale také velký výběr kvalitního ob-
čerstvení.

Hudební program na pódiu zahájil čtyřčlenný 
soubor dvou písní a  jednoho tance PODBR-
ĎÁČEK tvořící ve stylu folklórní politické sati-
ry krajského dosahu. Složení bandu bylo rov-
něž originální: hráč na brdafon (odborné ve-
řejnosti známý spíše pod názvem xaphoon), 
zpěvák/tanečník a zpěvačka/tanečnice, to vše 
doprovázeno živým beat boxerem. Primáš Jiří 
Hladovec na začátek publikum uklidnil, že jim 
předvedou pouze dvě písně, z čehož ta jedna 
bude velmi krátká. Ve své první protestsongu 
si vzali na paškál stav místních silnic a vyslali 
veršovaný apel směrem ke krajským zastupi-
telům: „Snad už radní z kraju ňákou kačku dajů 
asfaltem to zlískaj.“ Původníambicí druhé písně 
bylo nejspíš vychválit malebnou mníšeckou 
krajinu, nicméně si textař neodpustil vztyčit 
varovný prst: „Včil je to jinačí – kdekdo se sem 
tlačí“ nebo „Pole neneslo, vzal si ho devloper“, 
ovšem s  pozitivním koncem „Máme tu i  moc 
pěkné márkety – se sousedy tam chodíme“.
Po recesistickém úvodu vystoupily děti ze 
dvou mníšeckých mateřských škol pod vede-
ním jejich učitelek. Malí tanečníci a tanečnice 
ze třídy Rybiček z MŠ NOVÁ (pracoviště Eden) 
publiku nejdříve ukázali, jak to umí tatínkové 
s kabely a dráty, potom se proběhli po pasece 
se žížalou Julií, a nakonec jako skřítkové tesaři 
postavili střechu na hradě Brtníku. Následo-
valy děti z MŠ 9. KVĚTNA, které zazpívaly pět 
lidových písniček jako „Když jsem husy pása-
la“ nebo „Pec nám spadla“ a  doprovodily je 
tanečky.

Děti na pódiu vystřídala CIMBÁLOVÁ MUZI-
KA ŠTĚPÁNA HANUŠE a  muzika se krajově 
přenesla do oblasti jižní Moravy mezi vino-
hrady. Předzámčím se nesly nenapodobitelné 
tóny cimbálu a veselé lidové písničky ze živo-
ta, v nichž nechyběly ani věčné pravdy typu: 
„Lepší je vínečko nežli voda, lepší je cérečka nežli 
vdova.“

Z moravských vinných sklípků se pak reperto-
ár přenesl do Prahy poloviny 20. století, o což 
se postarala kapela TŘEHUSK. Staropražský 
šraml přivezl rozverné písničky převážně z díl-

ny legendárního Karla Hašlera ale i lidové son-
gy, které před více než 100 lety zpívali u vody 
nebo v putykách pražští Pepíci s šátkem frajer-
sky uvázaným kolem krku, když zvali děvčata 
na rande: „Za vodou, za vodou za vejtonskou 
hospodou, až vyjde měsíček, dám ti z lásky tisíc 
hubiček.“
Došlo i  na lidové tance, které představil 
soubor MATENÍK s  hudebním doprovo-
dem MLADÉ HUDECKÉ. Nálada se nesla na 
vlnách rychlé muziky a  točivých, kolových 
i  sólových tanců, jejíchž domovem je Valaš-
sko a  Kopanice na moravsko-slovenském 
pomezí. Jejich vystoupení bylo směsicí dáv-
no zapomenutých tanců, jako byly mateník, 
ondráš nebo odzemek, ale i stále oblíbeného 
čardáše.
Čtyřhodinovou exkurzi do pokladů české 
a moravské lidové muziky zakončila DOMAŽ-
LICKÁ DUDÁCKÁ MUZIKA, která publikum 
přenesla na jihozápad naší země. Představili 
písničky původem z  Chodska jako „Žádnej 
neví, co jsou Domažlice, žádnej neví, co je to 
Taus“ v podání nezaměnitelného zvuku dud 
a  doprovodili je i  zajímavým komentářem 
o místních zvycích a tradicích. Nechyběly ani 
vtipy vyprávěné v  chodském nářečí, se kte-
rým jsme se mohli seznámit už při povinné 
školní díky Jiráskovým Psohlavcům.
Celou akci vtipně a  s  nadhledem moderoval 
Jiří Hladovec.

Poděkování patří nejen účinkujícím, organizá-
torům a divákům, ale rovněž také sponzorům 
akce: Lékárně Bellis a Družstvu Eurosignal.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Staročeské máje se do Mníšku vrátily po devíti letech

Muzikanti, zpěváci a tanečníci Podbrďáčku v akci

Výkony tanečníků z mateníku byly obdivuhodnéDěti z MŠ Nová

Děti z MŠ 9. května

Cimbálová muzika Štěpána Hanuše
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Ve větrný podvečer se před kaplí sešlo asi šedesát místních i přespolních, 
aby si připomněli významné výročí tohoto svatostánku. Přišli jak věřící, 
tak i sousedé, kterým tato památka přirostla k srdci a mohli si v pracovní 
den udělat volnou chvíli. Mši svatou celebroval kněz mníšecké řimskoka-
tolické farnosti P. Jan Dlouhý. O občerstvení se postarala Monika Umláš-
ková a napekla výborné kolacky, po kterých se jen zaprášilo.
Rymaňská kaple je nejmladším církevní stavbou na území farnosti 
a  byla postavena z  úspor a  prací rymaňských obyvatel.  V  minulosti 
se několiktát stala terčem zlodějů, kteří se zajímali především o sošku 
světice na oltáři – poslední taková “návštěva” se udála před pěti lety. 
Novou sošku věnoval Vladimír Skalla.
Do dalších 100 let přejeme kapli, aby zůstala bez úhony, dělala radost míst-
ním lidem i poutníkům a zloději se jí, pokud možno, obloukem vyhýbali. 

Libor Kálmán (text i foto)

V neděli 9. června jej zahájí jihočeská folková a  folkrocková skupina 
Epydemye, která si posluchače napříč generacemi získává svou pozitiv-
ní a živelnou koncertní energií a písněmi, které otevírají zajímavá téma-
ta. Je považována za jednu z nejosobitějších kapel na současné folkové 
scéně. Za desku Kotlina získala žánrovou cenu Anděl 2015. Úspěchů 
mají ale na kontě mnohem víc.
AsiHlasy nevystupují s kapelou poprvé. Sbormistryně Dana Houdko-
vá ozvláštnila písničky Milada a Milé děti krásným vokálním doprovo-
dem, oba songy by měly na koncertu kapely zaznít. Můžete se také 
těšit na vystoupení sboru, které se koná v klášteře od 16 hodin ještě 

před vystoupením samotné Epydemye. Repertoár sestává především 
z písní současné populární hudby. 
Folková hudba ke Skalce neodmyslitelně patří, jelikož pro mnohé ne-
byla jen poutním místem, ale také brdskou Mekkou trempů. O tremp-
ské historii této části Hřebenů se můžete snadno přesvědčit při toulání 
v  lese, kde narazíte na řadu trempských osad. Tradici folkových písní 
u ohně udržují také lidé kolem kultovního občerstvení na Skalce. Přijď-
te si užít atmosféru tohoto místa obklopeného brdskými hvozdy. 

Luboš Kožíšek, správce barokního areálu Skalka

P r o b ě h l a  o s l a v a  1 0 0  l e t  r y m a ň s k é  k a p l e

Mníšecké kulturní léto zahájí Epydemye a AsiHlasy

Ve středu 15. května se konala mše svatá, která oslavila 100. výročí vysvěcení kaple Panny Marie Svatohorské.

Přímluvy přečetl František Hrubý
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Nápad uskutečnit v  Mníšku pod Brdy akci zaměřenou na podporu  
Aničky Hlavicové, se zrodil na podzim roku 2018. Okolo Josefa Seltnera  
se vytvořila skupina přátel a kamarádů, kteří s podporou města Mníšek 
pod Brdy a  dalšími podporovateli založila úžasnou tradici koncertů, 
které nejen baví, ale také pomáhají.

Anička Hlavicová, rodačka z  Mníšku pod Brdy, trpí od narození 
závažným, geneticky podmíněným onemocněním – Spinální svalo-
vou atrofií I. typu. Pacienti se s touto diagnózou dožívají 2 let. Anička 
se vymyká všem předpokladům a překonává všechna očekávání – 
studuje, pracuje, cestuje, sportuje a  to i  přesto, že vyžaduje celo-
denní péči a dýchá s podporou plicního ventilátoru. 

Od počátku byly koncerty organizovány jako charitativní akce, tzn. 
s minimálními náklady, nadšením a dobrovolnickým přístupem. Díky 
tomu se v každém roce podařilo nejen pokrýt náklady, které k organi-
zací takové akce nezbytně patří, ale také vložit na účet Nadačního fon-
du Atrofka finanční příspěvek určený na podporu Aničky. V  loňském 
roce to bylo téměř 38 tisíc Kč.
Benefiční koncert byl od prvního ročníku zaměřený zejména na rocko-
vou muziku. Letošní, v pořadí již 6 ročník, bude multižánrový a slibuje 
neopakovatelný zážitek. V sobotním odpoledni postupně vystoupí:
•  14:00 – Whiplash
•  15:30 – Blaženka
•  17:00 – Vojtěch Nedvěd
•  18:30 – Dead Daniels
•  20:00 – Aleš Brichta Trio
•  22:00 – konec akce

Vstupné na benefiční koncert je dobrovolné. 

Benefiční koncert by se nemohl uskutečnit bez tradiční a laskavé pod-
pory města Mníšek pod Brdy a dalších podporovatelů. Kromě kvalitní 
muziky bude připraveno občerstvení, o které se postará Hard Rock Bar 
Praha spolu s Únětickým pivovarem a Miroslav Krotil. Do tradiční tom-
boly přispěli mj. ŠKWOR, Big Hard, s.r.o. a Pražírna Otrokovice – Fiery 
Bean. S pomocí Jarolímek (pekařství a cukrářství), Hasiči Mníšek pod 
Brdy a  Sbor dobrovolných hasičů Stříbrná Lhota, PSS Bohemia, Pour 
Sound, Podbrdské kamnářství Tomáš Hnátnický, Restaurace U Benáků, 
Kominictví Jan Znamenáček, Občerstvení Skalka, Autoservis Michálek, 
František Keyř a dalších můžeme vytvořit zázemí koncertu. 

Věříme, že si každý z vás najde toho svého interpreta a sobotní odpo-
ledne si užijete.

Ondřej Hlavica za organizátory (text i foto)

Na Benefičním koncertu pro Aničku vystoupí Aleš Brichta a Vojta Nedvěd
V sobotu 29. června se v mníšeckém Předzámčí uskuteční VI. BENEFIČNÍ KONCERT PRO ANIČKU.

Anička Hlavicová s přáteli na Benefiční m koncertu (2023)
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Osamělá Kateřina pozve čtyři sousedky (na fotografii), které se vzájem-
ně sotva znají, do svého bytu, aby společně trávily čtvrteční večery při 
ručních pracích. Cílem pravidelných setkání pěti sousedek není jenom 
osvojit si techniku dekupáže nebo se naučit plést košíky z proutí. Přá-
telská a komunikativní Kateřina chce lidi spojovat: „protože každý přece 
potřebuje přátele“.
Výrazně mladší Niki je excentrická slečna, která se nestydí používat 
obhroublé výrazy a „bavit“ ostatní svými sexuálními zážitky, i když je 
nikdo nechce slyšet. Nepřístupná až nerudná Gizela nestrpí, aby ji kdo-
koli oslovoval křestním jménem, natož tykal. Distinguovaná Monika 
ráda vypraví o svém úžasném manželovi, se kterým cestují a oddáva-
jí se finančně náročnějším sportům. Tichá a skromná Eliška nemá na 
sebe čas, protože se stará o dvě děti své pracovně vytížené sestry. První 
kurz je spíš seznamovací a sousedky nemají problém říct si do očí, co si 
o té druhé myslí, i když pravda dokáže opravdu bolet.
Kurz ručních prací ovšem zafunguje báječně jako psychoterapie a na 
druhé lekci se všechny sousedky otevřou. Kateřinu trápí samota, proto-
že jí zavřeli syna, který se chytil špatné party a opustil ji i manžel-podni-
katel. Oběť dlouhotrvajícího domácího násilí Gizela přijde s monoklem 
a rukou v sádře, protože ji manžel opět fyzicky napadl. Rozhodla se ale 
už nemlčet a  vše nahlásit policii, která donutila agresora opustit byt 
a sama plánuje konečně rozvod. Niki se přizná, že ji chlapi mají jen pro 
zábavu a pak odejdou, přitom ona chce kvalitní vztah. Monika nachytá 
svého sportovního maniaka v jejich posteli s výrazně mladší asistent-
kou, a tak pozná, že už ji ve vztahu nic nedrží. Obětavá Eliška se roz-
hodne poprvé nevyhovět sestře a odmítne hlídat děti po dobu jejího 

dvouletého pracovního bytu v  zahraničí, protože chce sama žít svůj 
vlastní život, najít si partnera a pořídit si s ním své děti.
Vyzpovídáním se ze svých trápení a traumat ze sebe setřesou „těžkou 
deku“ a se skleničkou vodky s džusem v ruce se rozhodnou odjet spo-
lečně na letiště a hurááááááá do vysněného Ria de Janiera.

Hořká komedie nakonec skončí happyendem, protože všech pět 
sousedek se osvobodí a rozhodne se začít žít konečně podle svých 
představ.

Libor Kálmán (text i foto)

V  P a v i l o n u  v y ř e š i l o  p ě t  ž e n  s v á  t r á p e n í
První dubnovou sobotu přijel do mníšeckého Pavilonu divadelní soubor Gaudium z Radotína s hořkou 
komedií KURZ RUČNÍCH PRACÍ. Příběh vypráví osudy pěti žen různého věku z jednoho paneláku.
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PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V ČERVNU
název datum začátek místo pořádá

Hana Mislereová – Olejomalby z poslední doby červen 1. 6. Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Dětský den s IZS 1. 6. 12:00 hřiště v Rymani město Mníšek pod Brdy

Bluegrass festival 1. 6. 14:00 Amfiteátr Hostince u Káji Maříka Harness Business s. r. o.

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 3. 6. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Piknik (pro děti a mládež) 3. 6. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 4. 6. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Víš, jak vidíš? – měření zraku 5. 6. 12:00 Pěší zóna pod kostelní zdí Mezinárodní sdružení optiků a optometristů, z. s.

Bezpečnost na internetu (pro seniory) 5. 6. 14:00 Farní zahrada město Mníšek pod Brdy

Procházky po mníšeckých zajímavostech IV. – Dolování rudy pod Skalkou 8. 6. 10:00 na konci ulice V Lipkách (pod Skalkou) město Mníšek pod Brdy

Komentovaná prohlídka Skalky 9. 6. 14:00 Skalka město Mníšek pod Brdy

Koncert Epydemye a AsiHlasy 9. 6. 16:00 Skalka město Mníšek pod Brdy

Jóga v každodennosti (pro děti a mládež) 10. 6. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 11. 6. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Knihohrátky s mrňátky 13. 6. 9:30 Městská knihovna Městská knihovna Mníšek pod Brdy

Najíme se – trhy s farmářskými produkty 15. 6. 8:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Hry bez hranic 15. 6. 10:30 rybník v Bratřínově Bratřínov a Klínec

Komentovaná prohlídka Skalky 15. 6. 13:00 Skalka město Mníšek pod Brdy

Komentovaná prohlídka Skalky 16. 6. 15:00 Skalka město Mníšek pod Brdy

Koncert Hvozdnického pěveckého sboru 16. 6. 16:00 Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Den podle volnočasáků (pro děti a mládež) 17. 6. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Kurzy trénování paměti (pro seniory) 17. 6. 9:30 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub město Mníšek pod Brdy

Cvičení pro seniory 18. 6. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

T-Mobile Olympijský běh 19. 6. 18:00 Hřiště u ZŠ Komenského 420 BIOS fit, z. s.

Vivaldiho Čtvero ročních dob 21. 6. 20:00 nádvoří zámku město Mníšek pod Brdy

Mníšecký festival vína – 19. ročník 22. 6. 10:30 Předzámčí Klub přátel dobrého vína, z. s.

Rozlučka před létem (pro děti a mládež) 24. 6. 14:00 Městské kulturní středisko – Volnočasový klub Magdaléna, o. p. s.

Cvičení pro seniory 25. 6. 9:00 a 11:00 Element pohybu město Mníšek pod Brdy

Benefiční koncert pro Aničku – 6. ročník 29. 6. 13:00 Předzámčí Selty Promotion a přátelé

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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Hraběnka Benedikta pasovala 
ve skaleckém klášteře nové čtenáře

KNIHY PRO DĚTI

VELKÉ KNIŽNÍ DOBRODRUŽSTVÍ ANEB JAK SE DĚLÁ KNÍŽKA
Stéphanie Vernetová, Camille de Cussacová
Zajímá vás, jak vzniká knížka? Komu všemu musí projít rukama, než se 
dostane ke čtenářům?

V DEŠTI ANEB CO SE DĚJE, KDYŽ PRŠÍ
Monika Utniková, Malgosia Piatkowska
Bojíte se bouřky? Děsí vás hromy a blesky? Řekneme vám, jak vznikají, 
a zjistíte, kdy jste při bouřce v bezpečí. Dozvíte se, proč vůbec prší, kde 
se bere duha či jak se dělá předpověď počasí.

UŽ ANI SLOVO / Karen M. McMANUSOVÁ
Thriller pro mladé z prostředí střední školy, ve kterém vyplují na povrch 
dávná, šokující tajemství spojená se smrtí jednoho z učitelů.

ČTYŘLÍSTEK A KELTSKÝ KRÁL
Jaroslav Němeček
Kniha přináší dva příběhy. V prvním z nich se Čtyřlístek podívá do mi-
nulosti, kde pomůže keltskému králi vyhrát bitvu. Ve druhém se u Čtyř-
lístku ubytuje princezna Petronila z  pohádkové říše, díky níž se naši 
kamarádi ocitnou ve světě kouzel.

PHOBOS.2, ODCHÝLENÍ
Victor Dixen
Druhý díl young adult sci-fi francouzského autora, který své hrdiny ne-
chává odhalovat hrozivá tajemství, objevovat hranice snahy o přežití 
a zažívat první lásku.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

ZVĚROLÉKAŘKA – ODVÁŽNÉ CESTY / Sarah Lark
Závěrečný díl napínavé ságy vypráví o ženách, které se nebály postavit 
světu ovládanému převážně muži.

TICHÉ HLASY / Patricia Gibneyová
Devátý z řady případů inspektorky Lottie Parkerové. Tentokrát se vydá-
vá po stopách vraha, jenž používá skleněné střepy.

SVATEBNÍ ŠATY / Danielle Steel
Román pro ženy, ve kterém se odvíjí příběh čtyř generací jedné americ-
ké rodiny ze společenské smetánky. Děj začíná rokem 1929 a pokračuje 
až do počátku 21. století.

PROROKYNĚ A HLUPÁK / Jonas Jonasson
Humoristický román švédského bestselleristy o dobrodružství tří outsi-
derů, kteří se rozhodnou pro bláznivou jízdu, než přijde nevyhnutelný 
konec světa.

ČERVENÁ NIT OSUDU / Mirka Skočílková
Příběh mladé ženy, která teprve v  dospělosti nachází citovou oporu, 
kterou tak moc postrádala jako dítě. Její život se tak ubíral jinou cestou, 
než by bylo běžné.

HON NA BUBÁKA / Richard Chizmar
Román na pomezí hororu a detektivky s prvky mystifikace: autor se na-
psal do příběhu, jako by byl svědkem událostí, o nichž vypráví.

Tereza Ludvíková, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

Celkem 102 dětí z prvních tříd (1.A, 1.B, 1.C, 1.D a 1.E) mníšecké základní 
školy bylo v průběhu dubna slavnostně uvedeno do stavu čtenářského.
V  sálu skaleckého kláštera na prvňáky čekala hraběnka Benedikta 
Čejková z  Olbramovic (iniciátorka stavby 14 kapliček Křížové cesty), 
která je mezi čtenáře uvedla položením meče na rameno a slavnostní 
větou: „Pasuji Tě na čtenáře a vítám Tě do světa fantazie!“
Školáci obdrželi od mníšeckých knihovnic Terezy Bauerové, Veroniky 
Kaplan a Terezy Ludvíkové dárkový balíček, ve kterém našli čtenářský 
deník, záložku a průkazku do knihovny.

Přejeme dětem, aby je čtení bavilo a vydržely u knížek, ať už beletrie 
nebo jiného žánru literatury, co možná nejdéle!
Knihovnice se už těší, až nové čtenáře přivítají ve svém tichém království.

Libor Kálmán (text i foto)
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H o l o k a u s t  o č i m a  d í t ě t e

K a m  p o  z á k l a d c e ?

Jak dětem citlivě vysvětlit průmyslovou smrt nejméně šesti milionů 
lidí, kteří se provinili jen tím, že se narodili? Letos jsme tuto temnou 
kapitolu prošli v rámci projektových dnů nazvaných Holokaust očima 
dítěte. 
První den workshopu zahájila beseda s paní Michaelou Vidlákovou, 
přeživší pamětnicí holokaustu. Paní Vidláková sdílela své osobní zku-
šenosti židovského dítě, které bylo odvezeno do Terezína. Její upřím-
né vyprávění o útrapách, kterým čelila, oslovilo žáky a otevřelo dveře 
k pochopení složitého tématu. 
Žáci se následující dny pustili do aktivit, které jim pomohly lépe si před-
stavit život dětí během holokaustu. Všichni si mohli vybrat dva z pěti 
různě vedených workshopů. V  jedné dílně se děti seznámily s  básní 
Petra Ginze a na jejím základě zkoumaly každodenní život židovských 
rodin a jakým překážkám musely děti tehdy čelit. Zajímaly se například 
o to, zda mohly mít židovské děti během války oblíbené domácí maz-
líčky, anebo, proč jim bylo zakázáno chodit do kina.
Další workshop se zaměřil lokálně. Žáci se společně vydali na cestu po 
stopách mníšeckých Židů a prostřednictvím map a historických pra-
menů zkoumali, jak vypadala mníšecká synagoga a  kde se nacházela. 
Kreslili a diskutovali o životě a osudech židovské komunity v našem okolí 
a  položili kytičku k  nově zbudovanému památníku mníšeckým židov-
ským obyvatelům, kteří se do svých domovů po válce již nikdy nevrátili.
V jiném workshopu žáci hledali po škole rozeseté indicie, které vedly 
ke knize Hanin kufřík a přemýšleli, co by si na cestu do neznáma do 
kufříku zabalili. Tato část odkazuje k příběhu Hany Bradyové, která se 
v deseti letech ocitla v Terezíně se svým bratrem. Jemu se podařilo pře-
žít, ona to štěstí neměla.
V další dílně si žáci uvědomili, že nejen lidé prožívají své příběhy, ale 
i věci zažívají různé příhody. Děti si zkusili představit co mohly v minu-

losti zažít lžičky, které si jejich dávná majitelka přivezla z nedobrovol-
ného pobytu v Terezíně a napsaly jejich příběh.
Na děti čekala také hudební dílna, kde se naučily tzv. terezínskou 
hymnu z dětské opery Brundibár. Píseň, která byla v Terezíně sym-
bolem odhodlání a naděje.
Projektové dny ukázaly, že i přes temnou minulost je možné najít svět-
lo naděje. Tu ještě více posílila událost, které jsme byli svědkem. Po 
besedě do již prázdného sálu se vrátila jedna holčička a se sklopeným 
zrakem a tichým, nesmělým hláskem projevila přání si s paní Míšou po-
dat ruku. Paní Vidláková s  radostí souhlasila. Holčička paní Vidlákové 
poděkovala, a ještě chvíli v tichu na ni s něžností koukala, pak sebrala 
všechnu odvahu a paní Míšu objala. Bylo dojemné sledovat, jak se dvě 
odlišné generace propojily. Odcházeli jsme posilněni vírou, že tyto dětí 
budou k bezpráví všude na světě mnohem citlivější.

Třídní učitelky pátých tříd / Lenka Živná (foto)

Pro osmé třídy naší školy jsme letos v dubnu zorganizovali projektový 
týden, který dětem přiblížil různé možnosti práce a studia a přiměl je 
zamyslet se nad jejich budoucí profesní dráhou. 
Začali jsme odborně vedenou motivační besedou o osobní spokoje-
nosti a o tom, co má člověk v životě pod kontrolou. Pak děti pomocí 
internetové aplikace hledaly průnik mezi tím, co je baví a co jim dob-
ře jde. Následující den děti ve skupinách diskutovaly s  téměř dvaceti 
absolventy ZŠ Mníšek o tom, jak vypadá studium na různých typech 
středních škol. Ve středu naši školu navštívilo více než třicet dobrovol-
níků, kteří na stanovištích rozmístěných po celé škole formou krátké 
aktivity nechali děti okusit něco ze své profese a podělili se o zkušenos-
ti z praxe v daném oboru. Následně děti absolvovaly workshop o situ-
aci na trhu práce a praktickou instruktáž k vyhledávání středních škol. 
V průběhu celého týdne si děti zaznamenávaly své poznatky a zkuše-
nosti, v závěru je pak propojily, shrnuly a zpracovaly si vlastní výstup, 
který představily ostatním. Náš odvážný projekt se díky velkému nad-
šení všech zúčastněných skvěle vydařil. Moc děkuji všem dobrovolní-
kům a  studentům, kteří dětem věnovali svůj čas, energii, zkušenosti 
a nápady. 

„Líbilo se mi, když za námi přišli ti studenti. Hezky nám o školách povídali 
a žádné detaily si nenechávali pro sebe. Vše upřímně zodpověděli. Líbilo 
se mi také představení profesí. Vysvětlili to poněkud lépe a víc do detailu. 
Internetová aplikace na sebezkoumání byla přínosná, všechno hezky shr-
nula. Zjistila jsem své silné stránky a čemu bych se radši měla vyhýbat. Cel-
kově to byl hezký a přínosný projekt.“ Franciska Turek, 8.B

„Přínosné bylo, když přišli studenti SŠ a odborníci z různých profesí. Studen-
ti mi pomohli se ujistit o výběru školy a řekli mi důležité info o jejich škole. 
Odborníci profesí mě ujistili o mém výběru a řekli mi, co ta práce obnáší.“

Matěj Procházka, 8.B

„Odnesla jsem si z  toho, na jaký typ školy chci jít, a  upevnila jsem si své 
rozhodnutí ohledně mého snad budoucího povolání.“

Zuzana Šeblová, 8.B

„Moc děkujeme za organizaci Projektového dne. Díky za výbornou - bez-
problémovou organizaci! A díky za to, že to pro ty děti děláte a věnujete 
tomu svůj čas! Přicházeli jsme s nulovým očekáváním, ale děti nás svou 
energií a zájmem fakt nakoply a překvapily! Opravdu jsme si to moc uži-
li“! Martina Farkaš,  
dobrovolnice v profesi reklama a marketing

„Na den strávený u  vás na škole budu dlouho vzpomínat! Krásná škola, 
příjemná pozitivní atmosféra, vnímaví a zvídaví žáci, kooperativní vedení 
i kolegové/kolegyně a chuť dělat něco nad rámec klasické výuky. Díky Vám 
za to! Váš projekt bude cennou inspirací pro další školy.“

Michaela Veselá, Den pro školu Nadace ČS

Táňa Chudáčková, 
učitelka ZŠ Mníšek pod Brdy

V páté třídě se při výuce dějepisu dostáváme do 20. století se všemi hrůzami, které hlavně v jeho 
první polovině proběhly. A téma holokaustu, Židy nazývané šoa, tedy katastrofa, patří emocionálně 
k těm nejobtížnějším.

Volba střední školy je důležité a těžké rozhodnutí. Na konci základní školy děti často nejsou 
vyhraněné a o mnoha profesích nemají jasnou představu.
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Jeden z vrcholů našich představení druhé poloviny školního roku je za 
námi – Zahradní slavnost. Bohužel nepříznivé počasí nás nepustilo na 
tradiční místo, kde se koná, na Farní zahradu do Oázy. Místo toho jsme 
návštěvníky pozvali do Pavilonu. Tentokrát slavnost moderovaly dvě 
dvojice. Jedna z dramaťáku v Mníšku pod Brdy a druhá ze Řevnic. Děti 
se propojily a společně se připravovaly. A nejen moderátoři, také zpě-
váci, hudebníci, tanečníci a herci. Výborné občerstvení pro návštěvní-
ky připravila Magdaléna, o. p. s.  Díky grantu od města Mníšek pod Brdy 
jsme pak mohli celou akci profesionálně ozvučit. Děkujeme.
Děti hrají dětem – tak se jmenuje projekt, který vymyslelo a zrealizo-
valo literárně dramatické oddělení pod vedením paní učitelky Renaty 
Rychlé. Žáci nazkoušeli dvě pohádky: Jak se může přijít pozdě do 
školy (na fotografii) a Byla jednou jedna a navštívili s nimi dvě mní-
šecké školky. Děti byly představením zaujaty a moc se jim to líbilo. Díky 
tomu máme další nabídky, které samozřejmě využijeme a budeme po-
kračovat v projektu i v září. 
Třetího ročníku Dětského dne, který se koná 31.5. od 14 hodin na škol-
ním hřišti a bude plný tradičních aktivit s velkým množstvím sportu, 
se zúčastní také naši tanečníci pod vedením paní učitelky Heleny Hoš-
kové. 
Na Dětský den navážeme pak i přímo v naší ZUŠce talentovými zkouš-
kami. Podrobnosti k nim najdete na webu školy www.zus-revnice.cz. 

A na co se můžete těšit?
V sobotu 1. června od 15 do 20 hodin se odehraje již 11. ročník MixFes-
tivalu. Je to festival hudby, tance, divadla a výtvarných umění. Vystou-
pí žáci naší školy a hosté. Po Lesním divadle se festival opět vrací na 
původní místo konání – před Zámeček, Mníšecká 29, Řevnice.
V neděli 9. června se bude konat koncert žáků základních umělec-
kých škol a České filharmonie, a to v Rudolfinu ve Dvořákově síni od 
11 až do 17 hodin. Naše škola v něm má velmi silné obsazení a koncert 
bude ke zhlédnutí i na ČT Art. 
V minulém roce v něm hrál například mníšecký violoncellista Tobiáš 
Balkovský. Ten konci dubna získal na Heranově violoncellové soutěži 
v Ústí nad Orlicí 3. místo! Zároveň získal cenu pro nejlepšího účastníka 
z České republiky a cenu festivalu Smetanova Litomyšl, kterou je po-
zvání k účinkování na koncertu v rámci Festivalových zahrad. Dne 11. 
června odehraje Tobiáš i svůj absolventský koncert, od 18:00 v řevnic-
kém Zámečku. 
Ve středu 12. června vás zveme do sálu Pavilonu, kde se bude konat 
závěrečné taneční a absolventské vystoupení a o dva dny později, 
14. června, proběhne vernisáž absolventské výstavy do Skladu13/
Dřeváku (u  řevnického nádraží), kde zhlédnete práce absolventů vý-
tvarného oboru a účastníků kurzu University 3. věku. Výstava potrvá 
do konce měsíce a bude otevřena každou středu, sobotu a neděli od 
15 do 18 hodin.
Ještě stále je pár volných míst na našich dvou táborech – příměstské 
Letní škole, která se koná v řevnickém Zámečku i na srpnovém letním 
táboře v Plasech. Zájemci hlaste se co nejdříve.

Renata Rychlá (text) / Foto: archiv ZUŠ

V pondělí 22. dubna se žáci naší školy spolu se svými učiteli podíleli 
na akci DEN ZEMĚ. Mníšečtí občané mohli naše žáky zahlédnout při 
úklidu na více místech jak ve městě, tak v přírodě. I když bylo poněkud 
chladno, všichni se snažili odvést dobře svou práci.
Smyslem akce, kterou jsme ráno zahájili bazárkem oblečení, bylo při-
pomenout našim dětem, že stav naší planety je závislý jen a pouze na 
našem chování. Proto jsme se snažili žákům vysvětlit, že ochrana pří-
rody není jen úklid odpadků, ale že se jedná vlastně o životní styl ne-
plýtvání, což souvisí třeba i se zbytečnými nákupy nového oblečení, 
když to obnošené může třeba někomu ještě udělat radost a dál sloužit 
(na fotografii).
Dětský domov Příbram získal zásluhou našeho žáka Adama Krupky ze 
6.D přebytečné oblečení z našeho trhu. Adam vše vymyslel, zorga-
nizoval, domluvil a odvezl s rodinou, za což mu patří velké uznání. Díky 
také všem dárcům. Ve spolupráci budeme pokračovat.

Lukáš Policar
Foto Lenka Živná

K v ě t n o v é  z p r á v i č k y  z e  Z U Š  a  p o z v á n k y

Š k o l a  s e  z a p o j i l a  d o  D n e  z e m ě

Divadelní představení Tobiáš Balkovský
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Během dubna jsme v Mníšku nachodili přes 24 tisíc kilometrů

Cílem akce bylo navrátit chůzi zpět do všedních dnů a motivovat lidi 
k pravidelnému pohybu. Speciálně se Výzva zaměřila na ty, kdo potře-
bují motivaci nejvíce – tedy na seniory a lidi s vyšším BMI. Nejde o to 
denně ujít či uběhnout 10 000 kroků, ale dělat tyto pohybové aktivity 
více než dosud a hlavně pravidelně. Každý si určuje, jaké jsou jeho mož-
nosti a kde má své hranice.

Výsledky účastníků z Mníšku pod Brdy
Stranou nezůstalo ani naše město, které se zúčastnilo již šesti předcho-
zích Výzev (v dubnu a říjnu 2021, 2022 i 2023). Do Dubnové výzvy se v na-
šem městě zapojilo 85 lidí, kteří nachodili celkem 24 401 kilometrů! 
Celorepublikově jsme se umístili na 11. příčce ze 73 přihlášených obcí.

Jednotlivci
Žebříček nejúspěšnějších chodců z Mníšku pod Brdy ovládla Ladislava 
Jahodová (na fotografii) s výkonem 880 bodů a téměř 935 kilometry 
(celorepublikově se umístila na 93. místě a na 28. příčce mezi ženami). 
Druhé místo si vychodila Věra Arnoltová a třetí skončil Milan Arnolt.

Nejlepší mníšecké chodkyně jsme se 
zeptali na čtyři otázky:

Proč jste se zapojil  
do Výzvy 10 000 kroků?
Výzva pro mě není jednorázová akti-
vita, snažím se všestranně sportovat 
celý život. Cvičím, jezdím na kole i na 
lyžích, plavu. Jsem zvyklá také cho-
dit denně několik kilometrů při ven-
čení našeho osmiletého psa Dasty-
ho. Před lety jsem dostala chytré 
hodinky Fitbit, které měří nachozené 
kilometry a  mě baví porovnávat si 
výsledky.

Jak vypadaly Vaše výšlapy?
Jsem už v důchodu, takže si můžu do-
volit být v přírodě až osm hodin den-
ně. Chodím hlavně lesními cestami 
kolem Madlenek směrem na Chouza-

vou nebo na Kytín. Krásná procházka je nahoru za Kytín k soše Fabiána. 
Musím se ale přiznat, že mi tentokrát chyběl soupeř, se kterým bych se 
do poslední chvíle přetahovala na dálku o prvenství. Naposledy to byl 
Vladimír Chvojka, který se ale v dubnu nezúčastnil. Doufám, že v říjnu 
už nebude chybět.

Přihlásíte se i do Říjnové výzvy 2024?
Pokud mi vydrží zdraví, tak se ráda přihlásím i na podzim. Poprvé jsem 
se zapojila loni a to mě nastartovalo. Začala jsem chodit pravidelně i 20 
tisíc kroků denně. V dubnové Výzvě se mi už chodilo lehčeji a ani nohy 
mě nebolely.

Co byste vzkázala lidem, kteří se ještě nezapojili, ale uvažují 
o tom?
Letos mi bude 70 let a vím, že pro naši generaci je pravidelný pohyb 
velmi důležitý. Kdo se hýbe, tak žije. Zároveň si chůzí vyčistíte hlavu 
a nesedíte jenom doma na gauči. Možná by se mohlo v říjnu zúčastnit 
více lidí, 80 účastníků mi na město, jako je Mníšek, nepřijde moc.

K  tradičním účastníkům Výzev patří rodina Arnoltových (manželé 
Věra, Vladimír a  dcera Katy, strýc Milan), kteří v  dubnu nachodili do-
hromady 1 809 km, což představuje přes 7 % z celkového mníšeckého 
výkonu.

TOP 10 v Mníšku pod Brdy (dle získaných bodů):

pořadí jméno a příjmení dosažené 
body

dosažené 
kilometry tým

celkové 
pořadí  

v ČR

1. Ladislava Jahodová 880 935 km x 93.

2. Věra Arnoltová 705 438 km Dolňáci 221.

3. Milan Arnolt 675 423 km Dolňáci 261.

4. Vladimír Arnolt 611 587 km Dolňáci 397.

5. Libor Kálmán 599 342 km x 431.

6. Jan Jindrák 547 346 km Líní draci 592.

7. Veronika Posslová 540 439 km HaVeLKa 628.

8. Marek Jesenský 507 445 km EDW 
skladníci 819.

9. Katy Arnoltová 505 353 km Dolňáci 840.

10. Kristýna Voráčová 476 462 km Horňáci 1 051.

Celkové pořadí určuje počet dosažených bodů, nikoli jen počet nacho-
zených kilometrů. Body se vypočítávají na základě nachozených 
kilometrů a BMI (Body mass index). Důležitou roli při výpočtu bodů 
tedy hraje i hmotnost jedince a jeho věk. Proto se v konečném pořadí 
mohli umístit výše borci, kteří měli nachozeno méně kilometrů.

Týmy
Nejlepším týmem v Mníšku jsou Dolňáci s výkonem 3 553 km. Na paty 
jim po celý měsíc duben šlapali Horňáci s 3 491 km.

Celorepublikové výsledky Dubnové výzvy
Po celé České republice se Dubnové výzvy zúčastnilo 15 914 borců 
a borkyň, kteří ušlapali, nebo naběhali více než milion a půl kilometrů! 
Zapojilo se do ní celkem 73 měst, z nichž nejvíc nachodili v Prostějově 
(152 048 km zvládlo celkem 647 lidí).
Nejvíce toho našlapal mezi jednotlivci našlapal Slávisťák z  Příbrami 
s neuvěřitelnými 2 tisíci kilometry (průměrně 66,7 km denně)! Mezi že-
nami došla nejdále Tesabar z Valašského Meziříčí s celkovými 1 811 km 
(průměrně 60,4 km denně)!
Mezi týmy nejvíce kilometrů odchodil celek Hubero Kororo z Dobříše 
s obdivuhodným výkonem 11 990 km!

Gratulujeme všem účastníkům k dosaženým výkonům a těšíme se za 
pět měsíců na Říjnovou výzvu 2024!

Libor Kálmán (text i foto)

V předminulém měsíci se uskutečnila Výzva 10 000 kroků, do které se zapojilo také město Mníšek pod 
Brdy. Akce se zúčastnilo přes 14 tisíc lidí z celé České republiky, kteří znovuobjevili kouzlo a přínosy 
„obyčejné“ chůze.

Dolňáci byli nejlepším týmem

Ladislava Jahodová  
došla v Mníšku nejdále
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Zkušený tým pořadatelů z OK Dobříš zde uspo-
řádal závod Pražského a Středočeského oblast-
ního žebříčku, celostátního rankingu pro do-
spělé a veterány a současně i veřejný a nábo-
rový závod v orientačním běhu na krátké trati. 
V  lese bylo rozmístěno přes 100 kontrol, byly 
připraveny závodní tratě pro všechny věkové 
kategorie i  nezávodní tratě různé obtížnosti 
pro příchozí veřejnost. Na prezentaci se dohlá-
silo přes 130 dětí a dospělých z řad veřejnosti, 
kteří si užili sportování v rozkvetlé jarní přírodě 
a vyzkoušeli si orientační běh. V cíli na kraji lesa 
čekalo na všechny pití a v centru závodu v obci 
Voznice pak stánky s občerstvením a s prode-
jem orienťáckých potřeb, pro nejmenší „dětská 
školka“ s kreslením a hrami a pro všechny pak 
možnost potkat kamarády, popovídat si, prob-
rat záludnosti tratě a  také zatleskat nejlepším 
dětem při vyhlášení výsledků. 

Cílem proběhlo celkem 1130 závodníků na 
měřených tratích (nejmenší měli fáborkovou 
trať s  možností zkratek) a  přes 70 účastníků 
či rodinných skupinek si prošlo tratě Z (začá-
tečnické neboli zážitkové) s  ražením do prů-
kazky bez měření času. Tratě vedly i  kolem 
břehu rybníka, kde se natáčela pohádka „Pod 
dubem za dubem“ z pohádky Lotrando a Zu-
bejda.

Konání závodu podpořili a  umožnili: obec 
Voznice, město Dobříš, město Mníšek pod 
Brdy, Lesy Colloredo-Mansfeld spol. s  r. o., 
Vodohospodářská společnost Dobříš a další. 
Děkujeme.

Velké poděkování patří také všem pořadate-
lům, členům oddílu i rodinným příslušníkům, 
za perfektně odvedenou práci, a také účast-

níkům, že přijeli a vytvořili společně tu pra-
vou orienťáckou atmosféru.

Jana Bochenková za trenéry OK Dobříš

Ahoj všichni z Mníšku pod Brdy a okolních ob-
lastí. Máme pro vás a vaše děti úžasnou příle-
žitost. Od 3. 6. do 7. 6. 2024 pořádáme v našem 
klubu BIOS fit z. s. Týden otevřených dveří, 
kde si můžete vyzkoušet jakýkoliv z  našich 
kroužků bez závazku a zdarma!

Co to pro vás znamená?
Tento týden je speciálně designován pro 
rodiny, které uvažují v  novém školním roce 
o zapojení svých dětí do našich aktivit. V běž-
ném režimu, během školního roku, nemáme 
možnost, aby se rodiče účastnili jednotlivých 
kroužků společně s dětmi. Tento týden je tedy 
vaše jedinečná šance vidět a zažít, co všechno 
BIOS fit nabízí, a to přímo v akci!

Jaké kroužky můžete vyzkoušet?
•  Batolata a Cvičeníčko
• Fotbal, Basket, Děti na startu, Parkour
•  Mini Dance, Dance, Nezávodní přípravka, Fit Balet
•  Všeobecná gymnastika, gymnastická pří-

pravka, moderní gymnastika, akrobatická 
gymnastika, gymnastika pro kluky a holky

•  Závodní aerobik (věkové kategorie od při-
bližně 5 do 18 let)

Rozvrh a popis kroužků najdete na našich webo-
vých stránkách www.biosfit.cz (v sekci Děti).

Proč přijít?
•  Uvidíte, jak naše kroužky probíhají a  jaké 

mají benefity pro vaše děti.
•  Můžete se setkat s našimi trenéry a  instruk-

tory, kteří jsou odborníci ve svých oblastech.
•  Získáte jistotu před rozhodnutím o pravidel-

né účasti vašich dětí od září.
•  Dozvíte se, jak probíhá přihlašování na krouž-

ky a budete díky tomu na vše připraveni.

Nenechte si ujít tuto jedinečnou šanci. Pokud 
už teď víte, že by vaše děti chtěly od září ně-
který z  našich kroužků navštěvovat, využijte 
Týden otevřených dveří jako skvělý start.
Přijďte s otázkami a očekáváními, naše tým je 
zde, aby vám pomohl s jakýmkoliv dotazem.

Těšíme se na vás a vaše děti!

Nicola Malkusová 
za tým BIOS fit z. s.

Od začátku června spouštíme nábor do atletic-
kého klubu SK Vlčáci Mníšek pod Brdy z. s. na 
rok 2024/2025. 
Náborový roční příspěvek je 1 Kč. Přihlášky 
nebo dotazy podávejte elektronicky na ad-
resu info@skvlcaci.cz. Počet míst v  jednot-
livých tréninkových skupinách je omezen. 
Nábor končí zaplněním tréninkových skupin. 
Trénovat začínáme již v červenci. 
Nábor se týká ročníků: ml. žáci/žákyně: 2011/2012, 
st. žáci/žákyně: 2009/2010, dorostenci/dorostenky: 
2007/2008 a junioři/juniorky: 2005/2006.

Petr Vlček

Slunečné počasí, nová mapa na orientační běh Králova stolice i blízkost Prahy přilákaly na státní 
svátek 8. května do Voznice přes 1 200 orientačních běžců!

Orientační běh na Králově stolici s rekordní účastí

B I O S  f i t  p o ř á d á  T ý d e n  o t e v ř e n ý c h  d v e ř í

N á b o r  d o  a t l e t i c ké h o  k l u b u  n a  r o k  2024 / 2025

Na trať je zvána i nezávodní veřejnost,  
aby si orienťák vyzkoušela

Natálie Vlčková, trojnásobná přebornice Středočeského kraje
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R o r e j s o v é  o s l a v i l i  s  p ř á t e l i  2 5 .  n a r o z e n i n y

Na zahradní slavnost dorazilo v krásném svátečním počasí na 80 hostů 
z řad podporovatelů a přátel. Stoly se doslova prohýbaly slanými i slad-
kými dobrotami domácí výroby.

Slavnost byla naplánována symbolicky na den přesně, neboť 1. 5. 
1999 se v  prostorech bývalého pivovaru (po rekonstrukci objekt 
Hostince u Káji Maříka) konala první veřejná akce Rorejsu nazvaná 
LÁŽOV SOBĚ. Čerpala z cimrmanovské poetiky, její součástí byl Ci-
mrmanův třinácti boj o  sedmi disciplínách a  vyvrcholila odhalení 
papírové sochy Káji Maříka v parčíku mezi Lhoteckou a Skaleckou 
ulicí (o  několik let později byla oranžová socha školáka s  prakem 
prodána v aukci za nečekaných 12 000 Kč).
Rorejs založila parta kamarádů dvacátníků, kteří chtěli původně ba-
vit jenom sami sebe. Zjistili ale, že dokážou pobavit i lidi kolem sebe, 
a tím začaly jejich veřejné produkce.

A nebyli by to Rorejsové, kdyby si nepřipravili vtipný program. Přítom-
ní se mohli zapojit do kvízu čerpajícího z bohaté rorejsí historie, mezi 
otázkami padaly perly typu: „Který lektor řekl nejméně slov při své před-
nášce?“, „Jak velká musí být krabička na dary, abyste mohli v betlému hrát 
jednoho z králů?“, „Který ze členů spolku oslavil dobudování naučné stezky 
v roce 2000 požitím více alkoholu než David?“
Soutěžní otázky doprovodily humorně pojaté hrané scénky, které měly 
respondentům napovědět. Společnému focení předcházely proslovy, 
při nichž náčelnictvo rozhodně nezklamalo: co projev, to umělecký vý-
kon (od roztržitého profesora až po veršotepce).
Všichni přítomní se báječně bavili, čímž se naplnilo rorejsí motto:  
„chceme bavit sebe i ostatní“.

„Je pro Mníšek požehnáním, že tu spolek Rorejs a  lidi kolem něj máme. 
Svými každoročními akcemi, jako jsou například Masopust, Štrůdl, Světlo 
svatého Martina nebo Na Vánoce dlouhý noce, obohacují kulturní život 
v našem městě a přispívají i k oživování a udržování tradic. O to víc si vážím 
toho, že se přípravě i realizaci akcí věnují nezištně a ve svém volném čase. 
Ráda bych jménem celého města Rorejsu do dalších 25 let popřála hod-
ně štěstí, úspěchů a  aby jim i  nadále vydržela dobrá nálada a  nadhled,“  
komentovala spolkové narozeniny místostarostka Daniela Páterová.

„Já doufám, že ještě chvíli v  letu vydržíme,“ reagoval optimisticky  
hejtman spolku Jiří Hladovec.

Libor Kálmán (text i foto)

Na prvního máje probíhala Farní zahradě oslava půlkulatých narozenin. Členové mníšeckého spolku 
ROREJS tu uspořádali oslavu 25. výročí svého založení.

Matky a otcové zakladatelé:  
Alena a Filip Hájkovi, Jana a Jiří Hladovcovi, Jan Forejt, Andrea Kučerová, 

Andrea Turynová, Jana a David Bílkovi  a Jan Krásný
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Milí příznivci Mateřského centra Oáza, 
máme před sebou měsíc do prázdnin. Rádi bychom vás tímto pozvali 
na naše příměstské tábory, které pořádáme v MC Oáza již několiká-
tým rokem. Letos pro vás máme otevřené dva turnusy a to 
8.–12. července na téma Mníšečtí dobrodruzi v  pohybu a  druhý  
15.–19. července na téma Letem světem na talíři. Cena je 3 100 Kč/
týden, v  rámci ceny je celodenní stravování (2 svačiny a  oběd). Děti 
čeká nabitý program, poznají nové kamarády a užijí si spoustu zábavy. 
Tábor je určen dětem ve věku 3,5 až 6 let. Na našem facebooku můžete 
vidět fotografie z loňských táborů, případně mě neváhejte kontakto-
vat na e-mailu akce.mcoaza@seznam.cz.
Do konce června pro vás máme otevřenou naši herničku. S dětmi si mů-
žete přijít pohrát v úterý, čtvrtek a pátek dopoledne (od 9 do 12 hodin). 
Během prázdnin, až do půlky září bude hernička uzavřena.
Pokud přemýšlíte o  zápisu vašich ratolestí do adaptační skupiny  
Hračičkové od září 2024, můžete se již ozvat naší lektorce Aleně na 
tel.: 725 539 563 nebo psát na výše uvedený e-mail. Program probíhá 
vždy v pondělí a ve středu dopoledne. Jedná se o vhodnou přípravu na 
MŠ, vhodné pro děti od 2,5 let. Na děti čekají vnitřní i venkovní aktivity. 
Platí se za reálně odchozené vstupy. 
V dubnu jsme se mohli potkat na vydařené čarodějnické akci pořádané 
FK Mníšek pod Brdy. Účast byla opravdu veliká. U našeho stanoviště va-
řily děti čarodějný lektvar – k jeho výrobě posloužily ocet, barva a jedlá 
soda (na fotografii). A byly pro ně nachystané čarodejnické omalován-
ky. 
Dnes (31. 5.) se můžeme také potkat na další velké akci, a to na Dětském 
dni a rodinném pikniku na hřišti ZŠ Komenského 420. Máme pro vás 
připravené pohybové i odpočinkové aktivity.
Děkujeme a těšíme se na vás.

Andrea Sokolová za MC Oáza

I n f o r m a c e  z  M a t e ř s k é h o  c e n t r a  O á z a  n a  l é t o
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Proč hadi pravidelně vyplazují jazyk? Mají ryby zuby? Kde v Evro-
pě žijí divoké opice? 
Na tyto tři a  zhruba dalších 32 záludných otázek odpovídaly desítky 
malých i velkých návštěvníků, kteří se vydali 11. května na Skalku, kam 
je pozval mníšecký přírodovědný spolek Čejka.
Stezka se skládala ze šesti stanovišť, která se věnovala rybám, plazům, 
ptákům, savcům, členovcům a  obojživelníkům. Na jednotlivých 
zastaveních odpovídali návštěvníci na dotazy, které si pro ně pečlivě 
připravila Čejčata. Dospělí tak měli možnost oživit si své letité znalosti 
z hodin přírodopisu, děti se naopak dozvěděly leccos nového. Za dob-
ře zodpovězené otázky jim na stanovištích zapisovali body do karty, 
kterou dostali na startu. Na absolventy všech šesti stanovišť čekala 
v cíli sladká odměna a flash disk v barvách spolku.

Čejčatům patří uznání za výborný nápad se sestavením naučné stezky 
i za trpělivost, se kterou se po tři hodiny věnovala všem příchozím. Za je-
jich snahu je Česká televize zařadí do celostátního vysílání! Reportáž se 
objeví v jednom z dílu pořadu, který se věnuje občanským iniciativám, 
které bdí nad ochranou životního prostředí a  dobrou správou věcí ve 
veřejném zájmu a je vysílán pravidelně v neděli před polednem na ČT2.
„Přírodovědná stezka, kterou již několikátým rokem pořádáme na Skalce, 
má tři roviny. Můžeme návštěvníkům prezentovat činnost našeho spolku, 
mladší děti samostatně připravují otázky a spolupracují na tom se staršími 
kamarády a lidé se mají možnost touto zábavnou formou seznámit s en-
viromentálními tématy,“ zhodnotila význam akce předsedkyně spolku 
Vendula Balušková.

Libor Kálmán (text i foto)

Čejka pořádala na Skalce přírodovědnou stezku

Štáb ČT v akciOtázky prověřily školní znalosti
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V pravé poledne dorazil v  sobotu 4. května na mníšeckou železniční 
stanici historický vlak vedený parní lokomotivou zvanou ČTYŘKOLÁK 
s označením 434.2186. Byla vyrobena v roce 1917 v lokomotivce Breit-
feld & Daněk ve Slaném pro Císařsko-královské rakouské státní dráhy.
Táhla za sebou 10 vagonů tehdejší třetí třídy, zvaných RYBÁK (podle 
jejich konstruktéra), které se vyráběly se v  letech 1938 až 1949. Mezi 
nimi byl také historický bufetový vůz a služební vůz pro přepravu kol. 
Na konci vlaku jela motorová lokomotiva řady T444.1 jako postrk. 
Po několikaminutové pauze, během které proběhla základní údržba 
(mazání kolových táhel olejem) a přistoupilo několik cestujících, vyrazil 
vlak směrem na Dobříš.

Čtyřkolák byl ve své době velmi výkonný, na rovině dokázala tato lo-
komotiva vézt 1 400 tun těžký vlak rychlostí 58 km/h.
Po několikaminutové pauze, během které proběhla základní údržba 
(mazání kolových táhel olejem) a přistoupilo několik cestujících, vyrazil 
vlak směrem na Dobříš.

Další nostalgická jízda parního vlaku přes Mníšek pod Brdy by se měla 
konat v sobotu 12. října 2024.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Tuto akci organizuje Klub přátel dobrého vína a milovníky tohoto 
ušlechtilého nápoje pozve do našeho města již podevatenácté!
„Návštěvníci, kteří za námi přijdou do Předzámčí, se mohou těšit na skvělá 
vína od převážně tuzemských pěstitelů, ale najdete tu i zahraniční prove-
nienci. Mníšecké festivaly vína jsou známy nejen kvalitou vystavovaných 
vín, ale také svou jedinečnou atmosférou v malebném prostředí pod mní-
šeckým zámkem. To všechno na vás čeká v sobotu 22. června, tak si festival 
nenechte ujít,“ zve na oblíbenou akci Josef Vítek, jeden z jejích organi-
zátorů a člen Asociace Someliérů ČR.
Své produkty tu představí na 24 vystavovatelů z České republiky i ze 
zahraničí.
Opět bude soutěž O víno festivalu, kdy sami návštěvníci rozhodnou, 
které z vystavovaných vín považují za nejlepší.  Na návštěvníka, který 
se do soutěže zapojí a jeho hlasovací lístek bude vylosován, čeká pří-
jemná odměna od vítěze.
Program:  • 10:30 – otevření areálu pro veřejnost
  • 11:30 – slavnostní zahájení
  • 14:00 – vyhlášení návštěvnické soutěže O víno festivalu
  • 16:00 – vyhlášení návštěvnické soutěže 
Volná degustace vín do večerních hodin.
O občerstvení se postará kolektiv z Pivnice Podloubí.
Festivalem bude provázet moderátor. K dobré náladě bude od 13:00 hrát 
KOLÁŘ BANDa (mix domácích a zahraničních hitů napříč 20. stoletím).
Akce se uskuteční pod záštitou Jiřího Oberfalzera (místopředseda  
Senátu ČR), Petra Digrina (starosta města Mníšek pod Brdy) a Roberta 
Morávka (generální ředitel 1. SčV).
Na setkání s vámi se těší organizátoři. Libor Kálmán

Mní škem projel  historic k ý vlak se Čt yřkolákem

Mní šeck ý festival  vína 
bude podevatenác té

Čtyřkolák na mníšecké železniční stanici Vozy Rybák

V sobotu 22. června se bude konat tradiční MNÍŠECKÝ 
FESTIVAL VÍNA. Podruhé ve své historii se vinařská 
slavnost uskuteční na travnaté ploše v Předzámčí.
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Sportovní terapie je součástí léčebného pobytu v terapeutické komu-
nitě, který trvá zhruba rok. Během ní podporujeme klienty, aby byli 
schopní ukončit své sebezničující chování a hledali jiná řešení. Základ-
ním předpokladem úspěchu léčby je nalézt vnitřní řád, náplň života, 
pravdivé vztahy s blízkými lidmi a abstinence. Součástí jsou nejen sku-
pinové a individuální terapie, ale také arteterapie, pracovní a sportovní 
terapie. Právě sport zlepšuje celkové fyzické zdraví a  pomáhá zvlád-
nout lépe stres a úzkosti. Kola využíváme s klienty nejen během roku 
na cestách za nákupy či lékaři, ale také na pravidelných zátěžácích, na 
kterých klienti překonávají sami sebe. Sport také přináší klientům mož-
nost, jak trávit volný čas i po léčbě. 
Kampaň nám přinesla nejen finance na nová kola, ale také spoustu mi-
lých setkání a věcných darů. Dostali jsme několik starších kol, cyklodre-
sy, ale také nové dresy a další doplňky. 

Děkujeme všem, kteří podpořili klienty v léčbě závislosti.

Za Magdalénu, o.p.s. Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

D á r c ov s k á  k a m p a ň  „ N a  ko l e c h  k  n e z áv i s l o s t i “ 
p ř i n e s l a  f i n a n c e  n a  ko l a  p r o  l i d i  v  l é č b ě

Volnočasový klubu přináší spousty radostí žákům, kteří k nám dochází 
a my z toho máme také velkou radost. Většina z nich k nám přichází hlav-
ně kvůli socializaci a trávení času se svými vrstevníky. Za tento školní rok 
se nám podařilo naplnit několik očekávání, která si žáci na začátku škol-
ního roku dali. V květnu jsme trávili hlavně hodně času venku a věnovali 
se venkovním aktivitám, jako je procházka, ale i Jóga. Den podle Volno-
časáků se velmi osvědčil, a tak v něm pokračujeme dál, žáci si tak můžou 
sami zvolit, co dané odpoledne budeme dělat. Na červnovém programu 
se žáci podíleli, a tak vznikl název Slunečné radovánky, co nás čeká na-
jdete v programu. Kdo byste se k nám rádi přidali, tak neváhejte, dveře 
Volnočasu jsou stále otevřené každé pondělní odpoledne až do konce 
června. Rádi bychom poděkovali všem zúčastněným v  tomto školním 
roce a budeme se na vás opět těšit po prázdninách. Pokud byste se chtěli 
na cokoliv ohledně klubu zeptat, neváhejte se nám ozvat.

Volnočasový klub pro žáky a mládež od 9 do 19 let najdete v přízemí 
MKS V Lipkách (na fotografii), v ulici Na Oboře 610. 
Klub je otevřen každé pondělí od 14 do 17 hodin.

Za Magdalénu, o. p. s. 
Nikola Míka Zachrlová a Pavlína Hubínková, lektorky Volnočasového klubu

Facebook Volnočas Mníšek a Instagram ↓

Volnočasový klub přináší 
Slunečné radovánky

Foto ze společné symbolické vyjížďky k závěru kampaně
Foto: Lenka Živná

Na konci dubna jsme úspěšně zakončili dárcovskou kampaň Na kolech k nezávislosti, ve které jsme 
vybírali finance na kola a cyklistické doplňky pro klienty terapeutické komunity na Včelníku. Během 
šesti měsíců nám dárci poslali 100 400 Kč, a díky nim se nám tak podařilo dosáhnout cílové částky.
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Psal se čtvrtek 29. května na 1947 a v Londýně 
panovalo krásné počasí, které do královského 
St. James parku ve Westminsteru přivábilo 
spoustu lidí k odpoledním procházkám a po-
sezení. Stejný nápad měla i 26letá Češka Marie 
Slepičková, pocházející z Mníšku, která v hlav-
ním městě Britského impéria pracovala jako 
vychovatelka. Na lavičkách i cestách panoval 
čilý ruch a konverzace, a tak si nikdo nevšiml, 
že do jednoho z umělých jezírek spadl tříletý 
chlapec. Naštěstí byla poblíž slečna Slepič-
ková, která do jezírka skočila, chlapce pod 
hladinou našla a vytáhla ho na břeh. Nebylo, 
ale ještě vyhráno, protože „stav tonoucího byl 
vážný a teprve po dvaceti minutách byl přiveden 
umělým dýcháním k vědomí“.
Zachránkyně si právem získala okamžitou po-
pularitu, Londýňané ji zvali na odpolední čaj, 
a dokonce se jí dostalo té cti a v neděli 9. červ-
na byla pozvána na audienci do královského 
paláce!

Kdo byla statečná zachránkyně 
z londýnského parku?
Marie Slepičková pocházela z velmi chudých 
poměrů. Narodila se v roce 1921 ve Vrbici na 
Šumavě, ale její rodina se přestěhovala do 
Mníšku pod Brdy. Kvůli neštěstí v  kamenolo-

mu přišla záhy o otce, a tak starost o ni a  její 
další tři sourozence připadla pouze na matku. 
Od 14 let pracovala Marie v  cizích rodinách 
jako služka. Štěstí se na ni usmálo až po válce, 
kdy na inzerát získala místo dětské vychova-
telky v  rodině československého kulturního 
atašé v  Londýně. Ve Velké Británii zůstala již 
natrvalo – vdala se za Jima Hampsona, za-
městnance banky a měli spolu syna Milana. Na 

svou starou vlast ovšem nezapomněla a často 
navštěvovala své příbuzné v Kytíně. Paní Ma-
rie Hampson Slepičková zemřela v  roce 1992 
ve věku 71 let. 

Z dobového tisku (Svobodný směr 4. 6. 1947 
a Slovo národa 5. 6. 1947) 

a z archivu rodiny Slepičkových 
zpracoval Libor Kálmán

Marie Slepičková se v Londýně proslavila hrdinským činem
Málokomu se poštěstí, aby byl pozván na audienci do královského paláce. Marii Slepičkové z Mníšku se té cti 
před 77 lety dostalo. 

Fotografie z 80. letMarie Slepičková na fotografii z roku 1947

Spojovačka Spojte body od 1 do 52 a vyjde vám obrázek největšího hlodavce na světě. 
Miluje vodu, výborně plave a potápí se. Jméno zjistíte z písmenkového labyrintu.
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Nikdy nedovol, aby ...“ (konec věty je v tajence)

Jan Tříska (1936–2017) byl česko-americký divadelní  
a filmový herec. K jeho nejznámějším rolím patří učitel Igor Hnízdo  

ve filmu Obecná škola (1991).
Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději  

do 15. června 2024 na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, 
nebo doručte osobně (v pracovní dobu městského úřadu)  

do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z květnového Zpravodaje: Bohumil Hrabal: „Buďte na lidi hodní, nebo vám nepůjdou na pohřeb.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Nina Benešová.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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S ručně potisknutým tričkem, košilí 
nebo taškou budete originální
Potisk textilu vlastním motivem udělá vždycky radost. A  pokud 
si na něj dáte obrázek, navržený kreativní výtvarnicí, rozhodně 
neuděláte chybu.
Za potiskem textilu stojí výtvarnice Nina Danišová (na fotografii vle-
vo), která má v  Rymani svůj malý atelier s  velkou keramickou pecí, 
hrnčířským kruhem a tiskařskou dílnu. Tvorba není jen jejím koníčkem 
a  obživou. Je její niterní součástí již od malé holčičky. Štětce, barvy, 
otisk i dotek jí umožňují propátrat lidské vztahy, vidět pod povrch věcí, 
poznat přírodu i svět v jejich nitrech, projasnit lidské tváře nadějí i ra-
dostí, být reflexí doby. „Umění má dle mého názoru být kořením života, 
a proto nesmí nudit,“ svěřuje se rymaňská umělkyně.
Tvoří jak moderní olejomalby, tak i nábožensky motivovaná díla s vírou 
a nadějí pro nás pro všechny. Její doménou jsou zejména olejomalby, 
syntetický email + olej, obrazy na plátně, keramické sošky, kovokera-
mika, keramické kachle, moderní plastické reliéfy (malba, dřevo + kov 
+ keramika) a v neposlední řadě také kombinace tisku a klasické malby. 
Aktuálně se zabývá zejména potiskem textilu, a to jak metodou ruč-
ního sítotisku, tak i transferovou technologií. V tomto ohledu spolupra-
cuje se svým manželem Markem Danišem.
„K  potisku různých věcí mě před pěti lety vlastně přivedli kamarádi, kteří 
chtěli mé kresby přenést na svá trička,“ vysvětluje motivaci Nina Danišová 
a dodává: „Nejprve jsem trička nechávala připravovat v copy centrech v Pra-
ze. Výsledný tisk však byl předražený a nekvalitní. Postupně jsme s manže-
lem začali experimentovat s tradičním sítotiskem, a to doslova v garážových 
podmínkách. Dodnes vzpomínáme, jak jsme natřeli první bazarové síto 
emulzí pomocí propadlé kreditky, sušili jej pod krabicí a následně osvěcovali 
diskotékovou UV lampou. V podstatě jsme šli metodou Járy Cimrmana, tedy 
průzkumem slepých uliček a cesta k prvnímu vlastnímu slušnému tisku byla 
opravdu velmi trnitá. Techniku již dnes máme celkem vychytanou, nicméně 
touto metodou aktuálně tiskneme velmi okrajově.“ 
V posledním roce přešli na metodu DTF (Direct Transfer to Film), kdy 
jsou jednotlivé motivy natištěny speciálním inkoustem na transfero-
vou fólii a následně tepelně přeneseny na textil. Touto metodou jsou 
schopni na textil přenést obrázky až v kvalitě fotografie, nicméně stále 
se jedná o přenos inkoustu, nikoliv o nažehlení potištěné fólie. V sou-
časnosti nabízejí jak grafické práce, které jsou nejdůležitější částí ja-
kéhokoliv tisku, tak i vlastní potisk. Na přání rovněž mohou vyhotovit 
i grafické návrhy, jako například loga. Aktuálně startuje i nový e-shop 
s  již hotovými autorskými motivy, které v  průběhu let vytvořila. Po-
stupně přibývají jak nové, tak i starší, které digitalizujeme pro DTF, kdy 
je výsledný tisk od původního sítotisku jen obtížně rozeznatelný.
Vše důležité najdete na www.potisknu.to, kde budete automaticky 
přesměrováni na rozcestník v e-shopu, odkud se kliknutím na „O auto-
rovi motivů“ můžete dostat na její osobní stránky www.ninadanisova.
cz, nebo přes „Zakázkový tisk“ na stránky s informacemi o individuál-
ním tisku tisk.potisknu.to. Pro rychlejší komunikaci můžete také zavolat 
na tel.: 721 352 348. kal

 denně aktuální informace o dění v Mníšku

 oznámení o odstávkách elektřiny a výlukách vody

 pozvánky na kulturní a sportovní akce

 a spousta dalších zajímavých zpráv

www.zpravyzmnisku.cz
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Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel: 604 231 509

ANDĚLREALITY.COM – informace, jak správně prodat nemovitost.
Poptáváme k prodeji chaty, RD, byty a pozemky v Mníšku a okolí.

Bohaté zkušenosti s prodejem nemovitostí v této lokalitě viz. náš web.
Vyhotovíme Vám také odhad pro dědické řízení.

Volejte p. Nežádala 774 616 800.

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost? 
Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost, v celém 

Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, odplevelování, sázení, hnojení, natěračské 

a malířské práce, montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další.  
Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností. Tel.: 604 231 509; info@sluncevzahrade.cz.

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz

Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184
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ODVOZ
ODPADNÍCH
VOD
ze septiků, žump, domácích ČOV, bazénů

telefon: 732 844 782
statekhruby.rymane@seznam.cz

www.statekhruby.webnode.cz

KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy
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